



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

ex. 1

35

Maribo Gymnasium

1963-64



Statens pædagogiske Studiesamling
København

Forsidebilledet viser et sølvbæger fra en høvdingegrav ved Hoby på Lolland. Bægeret, der er et af vore smukkeste minder om Nordens tidligste forbindelse med den klassiske kultur, er romersk arbejde fra Augustus' tid. Motivet er fra *Iliadens* 24. sang, hvor den gamle trojanerfyrste *Primos* bønfaller den græske helt *Achilles* om at få sønnen *Hektors* lig udleveret.

Rektor træffes på kontoret (telf. 425) kl. 13-14
hver skoledag undtagen onsdag og lørdag

Maribo Gymnasium

1963-64



Årsberetning ved
rektor Henrik Hertig

Maribo skolekommission:

Borgmester *Anker Jørgensen*
formand

bankkasserer *Åge Sørensen*

overlæge *W. Pagh Sperling*

speciallæge *Orla Teglers*

(forældrerepræsentant for Gymnasiet)

tapetserer *Poul Nielsen*

(forældrerepræsentant for Borgerskolen)

✻

Stadsskoleinspektør: *Reinholt Nielsen*

Skolelæge: *J. Rendal*

✻

Lærerrådets formand: overlærer *Ivar Pedersen*

✻

Indholdsfortegnelse

Maribo Gymnasium — optagelse	3
Ungdommens Uddannelsesfond	5
Stipendier og gaver	6
Ordensregler	9
Karaktergivningen	10
Eksaminer 1963	12
Eleverne	15
Lærerkollegiet	23
Eksamensklassernes opgivelser	26
De øvrige klassers arbejde	32
Af skolens dagbog	45



Fra overrækkelsen af Richard Mortensens gobelin (Ib John fot.)

Maribo Gymnasium

Maribo Gymnasium er en kommunal gymnasieskole, der består af en 3-årig realafdeling og en 3-årig gymnasieafdeling. Undervisningen er vederlagsfri, ligesom undervisningsmaterialerne stilles gratis til rådighed.

Realafdelingen er tosporet på alle tre klassetrin. Oprettelsen af teknisk linie i 3. realklasse, der blev bebudet sidste år, kunne desværre ikke gennemføres, da de fornødne lærebøger ikke er udsendt. Derfor kan der indtil videre kun tages realeksamen på den almindelige linie; her er *fransk* og *matematik* (men ikke regning!) valgfrie fag i 3. realklasse. De elever, der bortvælger fransk, får i stedet 2 timer bogføring, 1 time tysk og 1 time sang om ugen, mens der ikke kan gives anden undervisning ved fritagelse for matematik. — I 2. realklasse er *latin* valgfrit fag; ikke-latinerne får anden undervisning, som regel tysk og engelsk, i disse timer.

I *gymnasieafdelingen* trådte nyordningen efter loven af 1958 i kraft ved begyndelsen af skoleåret. Ig er delt i sproglig og matematisk linie, der til næste år videreføres som nysproglig og matematisk-fysisk gren. Den yderligere grendeling fra IIg, som nyordningen regner med, vil først kunne gennemføres, når skolen får lokaler og lærere dertil.

IIg og IIIg har efter den gamle ordning været delt i nysproglig og matematisk-naturvidenskabelig retning, med to parallelklasser i IIm.

Undervisningen af gymnasieafdelingens 7 og realafdelingens 6 klasser har i år omfattet 461 ugentlige timer, hvis fordeling på klasser og fag fremgår af oversigten s. 25. Efter vor daglige skoletid *udlånes gymnasiets lokaler* til anden undervisning. I dette skoleår har Handelsskolen således benyttet vor pavillon i 82 ugentlige timer, mens lokaler i hovedbygningen har været stillet til rådighed i 30, sløjdsalen i 9 og drengenes gymnastiksal i 27 timer om ugen fra september til april. Bygninger og materiel får ikke lov til at smuldre ubenyttet!

Optagelse

Overgangen til *første gymnasieklasse* sker normalt fra 2. realklasse. Betingelserne for optagelse er, at ansøgerne af deres hidtidige skole er erklæret for egnede hertil og har bestået prøven ved udgangen af 2. realklasse (evt. realeksamen) med tilfredsstillende resultat. Såfremt en ansøger består den nævnte prøve tilfredsstillende, men ikke er skønnet egnet af den hidtidige skole, kan forældrene forlange en mundtlig optagelsesprøve. *Ansøgning* om optagelse foretages på standardblanketter, der fås på den hidtidige skole og indsendes af denne til rektor inden udgangen af april. Såsnart resultatet af prøven ved udgangen af 2. rkl. (evt. realeksamen) foreligger, meddeles dette af den hidtidige skole (v. afskrift af eksamensbevis) til gymnasiet. Beslutning om optagelse træffes af rektor efter forudgående samråd med amtsfordelingsudvalget. Skriftlig meddelelse om optagelse vil tilgå hjemmet inden udgangen af juni.

Optagelse i *1. realklasse* sker normalt fra folkeskolens 7. boglige klasse. Fra udenbys kommuner optages elever i det omfang, pladsforholdene tillader, og uden udgift for disse kommuner. Beslutning om optagelse af elever fra oplandet træffes af rektor efter forudgående forhandling med amtsfordelingsudvalget. *Ansøgning* indgives inden udgangen af marts på samme måde som til første gymnasieklasse.

Ungdommens Uddannelsesfond

er oprettet af staten ved lov af 24. maj 1955. Dens formål er at yde støtte til unge, så at de ikke af økonomiske grunde hindres i at få den uddannelse, deres evner berettiger dem til.

A. Til unge mennesker, der forbereder sig til studentereksamen i gymnasieskolernes gymnasieklasser eller på kursus, har der i indeværende år været ydet 4 mill. kr. i form af stipendier.

De enkelte stipendier skal være af en sådan størrelse, at de bliver en virkelig hjælp under uddannelsen. Til opnåelse af stipendium kræves, at ansøgeren skønnes studieegnet, dvs. skønnes at kunne tage studentereksamen på den normale tid af 3 år uden oversidning, samt at forsørgerens (evt. elevens egne) økonomiske el. andre forhold (sygdom, arbejdsløshed, flere børn under uddannelse, store befordringsudgifter o. l.) gør støtte påkrævet. Det højeste årlige beløb, der kan ydes som stipendium, er 3000 kr. Skemaer til ansøgning om stipendier udleveres af skolen, hvis stipendienævn efter behandling af ansøgningerne foretager indstilling til et centralnævn og sluttelig uddeler den sum, centralnævnet anviser det enkelte gymnasium.

I skoleåret 1963—64 indkom der ved Maribo Gymnasium 42 ansøgninger, der i første omgang førte til indstillinger på i alt 52.800 kr. Maribo Gymnasium modtog derefter 26.000 kr., der blev fordelt med 2 stipendier på 1800 kr., 1 på 1400 kr., 1 på 1200 kr., 7 på 1000 kr. og 16 på 800 kr.

B. Også for elever i folkeskolens 8. og 9. klasse samt i realafdelingen stiller Ungdommens Uddannelsesfond 4 mill. kr. til rådighed, men således, at dette beløb anvendes til en refusion på indtil 75 % af stipendierne, som tildeles af elevernes hjemkommune. Disse stipendier kan højst andrage 600 kr. årligt, medmindre elever fra fjerntliggende øer må indlogeres i skolebyen, i hvilket tilfælde beløbet kan øges indtil 2400 kr. årligt. Refusionsbeløbet på 4 mill. kr. tillader at ydet et stipendium på 600 kr. årligt til ca. hver 18. elev i de omhandlede skoleafdelinger. Også her søges der på de af ministeriet udarbejdede skemaer, som efter nærmere bekendtgørelse udleveres af skolen.

Maribo Gymnasiums stipendienævn har i skoleåret 1963—64 foretaget indstilling til kommunerne om 16 ansøgnin-
ger; der foreligger endnu ikke meddelelse fra de udenbys
kommuner om, hvorvidt indstillingerne er blevet fulgt el-
ler ej.

Stipendier og gaver

Maribo byråds stipendium til videreuddannelse blev efter
lærerrådets indstilling af Maribo skolekommission tildelt
studerterne Michael Bonke Jørgensen, Bent Åge Kawa, Ole
Willer og Jens Chr. Møgelvang med hver 250 kr.

*Overretssagfører Karl Kjærs og hustru Gerda Kjærs le-
gat* på 600 kr. blev tildelt stud. scient. Ole Bruun Madsen
for året 1964—65.

Rektor Erling Frederiksens mindelegat på 600 kr. tildeltes
student Børge Christensen; en anonym gave på 300 kr.,
der af giveren ønskedes uddelt i forbindelse med minde-
legatet, tilfaldt student Bent Mogensen.

Maribo amts skoleråds stipendier til udenbys gymnasie-
elever er — efter samme retningslinier som Ungdommens
Uddannelsesfonds stipendier — uddelt med 1×800 kr., $2 \times$
 600 kr., 2×500 kr., 1×400 kr. og 2×300 kr.

Lollands spare- og lånebanks fonds stipendium på 200 kr.
tildeltes realisterne Lisbeth Bonke og Torben Bangsmann
med hver 100 kr.

Boggaver fra byens boghandlere, Botschaft der Bundesre-
publik Deutschland, Institut Français de Copenhague, USA's
ambassade i København, Gyldendal, Foreningen Norden og
fra lærerkollegiet tildeltes studenterne: Michael Bonke Jør-
gensen, Claus Wested, Anne Margrethe Jensen, Kåre Dag
Jensen, Marianne Husted Madsen, Sten Hovmand-Hansen,
Kirsten Runge Nielsen, Christian Andersen og Kirsten
Ågård. Leif Pedersen IIs, Dan Råhauge IIm, realisterne:
Dan Bjørn, Inge Støvring-Nielsen. Max Ottesen Is, Lis-
beth Michael Jensen Ima, Finn Winchler Andersen Imb,
Frands Ivar Pedersen Imb, Joakim Hertig 2ra, Per Øster-
gård Madsen 2ra, Juliane Andersen 1ra, Ellen Marie Peder-
sen 1ra, Bodil Sperling 1ra og Margrethe Hjerting 1rb.

Opmuntringspærmien fra købmandsforretningen hos firmaet Qvade tildeltes student Eva M. Nielsen.

For alle disse stipendier og gaver bringer skolen herved sin bedste tak.

Skolens geologiske og naturhistoriske samling har i årets løb med tak modtaget flg. gaver: 4 uger gl. foster af hund (Hanne Winther III), forskelligt erhvervsgeografisk og geologisk undervisningsmateriel (lkt. Falkenberg-Ander- sen). Det er altid skolen en glæde at modtage gaver til samlingen.



REGNSKAB

for »overretssagfører Karl Kjærs og Hustru Gerda Kjærs Legat« for året 1963.

Indtægt:

Overført kassebeholdning	307,43 kr.
Indvundne renter	606,22 -
	<hr/>
	913,65 kr.
	<hr/>

Udgift:

Udbetalt stud. scient O. B. Madsen	600,00 kr.
Revisionshonorar	0,00 -
Indestående på bankbog B 15767	313,65 -
	<hr/>
	913,65 kr.
	<hr/>

REGNSKAB

for »Rektor Erling Frederiksens Mindelegat« pr. 31. december 1963.

Indtægt:

Indestående på bankbog D 4163 pr. 1/1 - 63...	36,93 kr.
Gaver	270,00 -
Rente af obligationer	635,00 -
Rente af bankbog D 4163	16,79 -

958,72 kr.

Udgift:

Stipendium	600,00 kr.
Indestående på bankbog D 4163 pr. 31/12 - 63	358,72 -

958,72 kr.



Skolekoret i domkirken
(Ib John fot.)

Ordensregler

1. Alle elevernes ejendele må være mærket med navn. De udleverede *skolebøger* skal være forsynet med ordentligt omslag og behandles med omhu; der må kun skrives i dem efter lærerens diktat. Enhver elev er ansvarlig for det materiel, han anvender, og må erstatte enhver skade, der sker forsætligt eller skyldes grov uagtsomhed.
2. Eleverne må ikke lade penge eller værdisager ligge i overtøj eller tasker, men skal aflevere dem til ganginspektors opbevaring. Skolen påtager sig intet ansvar for glemte eller bortkomne sager. Mister en elev noget, bør det dog omgående meddeles til ganginspektør.
3. Indsamling af penge blandt eleverne må kun finde sted med rektors tilladelse.
4. I frikvartererne må eleverne kun opholde sig i skolegården. Ingen elev må forlade skolens grund i skoletiden uden rektors eller den inspektionshavendes udtrykkelige tilladelse.
5. Skolens telefon kan ikke benyttes til private meddelelser til eller fra eleverne.
6. For fester, der arrangeres af enkelte klasser eller elevforeningen uden for skolen, kan denne ikke påtage sig noget ansvar.
7. *Adresseforandringer* må straks skriftligt meddeles skolen.
8. *Forsømmelser*: Som gyldig grund til udeblivelse fra skolen regnes i almindelighed kun sygdom.

Hvis forsømmelse i anden anledning end sygdom skulle være påkrævet, må skriftlig anmodning med angivelse af grunden til forsømmelsen medbringes senest dagen forinden. Dette gælder også fritagelse for enkelte timer. Der vil af hensyn til de unges skolearbejde ikke blive givet tilladelse til at forsømme skolen for at deltage i fødselsdagsfester, anden selskabelighed eller lign.

Når en elev kommer i skole igen efter en fraværelse, medbringes en af forældre eller værge underskrevet meddelelse om forsømmelsens årsag og varighed. Strækker forsømmelsen sig over mere end et par dage, bedes det meddelt skolen, hvorfor eleven er udeblevet. Møder eleven uforberedt til een eller flere timer, skal meddelelse om årsagen ligeledes medbringes.

Fritagelse for gymnastik ud over en uge kan ifølge min. cirk. af 5. maj 1916 kun tillades i henhold til lægeattest.

Karakterskalaer

Ved undervisningsministeriets bekendtgørelse af 4. og 5. februar 1963 er der indført en ny karakterskala. I gymnasieafdelingen er den trådt i kraft i alle klasser i indeværende skoleår.

Studentereksamensbeviser med de nye karakterer bliver således første gang udstedt i sommeren 1964.

I realafdelingen sker der en gradvis overgang, idet de nuværende 2. og 3. realklasser fortsat skal bedømmes efter den gamle skala til og med realeksamen 1965, mens de nye 1. realklasser lige fra starten i august 1963 har været under nyordningen.

Den nye skala udtrykker udelukkende bedømmelsen ved hjælp af tal uden ord eller symboler. Den ser således ud:

13 — 11 — 10 — 9 — 8 — 7 — 6 — 5 — 3 — 0. Den normale topkarakter er 11, mens 13 er en undtagelseskarakter, der forbeholdes den helt usædvanlige præstation og derfor må blive ret sjælden — ligesom iøvrigt 0, der dog kan gives, hvis en eksaminand udelukkende viser kundskaber, der alene svarer til kravene i en underliggende skoleform. 8 er den karakter, omkring hvilken gennemsnittet af et stort antal beståede elever kan forventes at ligge, mens 6 ligger lige over og 5 lige under grænsen for det beståede.

Om anvendelsen af de enkelte karakterer giver bekendtgørelsen iøvrigt følgende direktiver:

- 13: Gives for den usædvanlige, selvstændige og udmærkede præstation.
- 11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
- 10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
- 9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
- 8: Gives for den middelhøje præstation.
- 7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under middel.
- 6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende præstation.
- 5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.

- 3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende præstation.
- 0: Gives for den helt uantagelige præstation.

For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, at summen af samtlige karakterer er mindst 5,5 gange karakterernes antal, og at summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de øvrige karakterer er mindst 13. Eksamen er kun bestået, hvis dette krav er opfyldt såvel for årskaraktererne som for eksamenskaraktererne.

I de klasser, hvor den gamle karakterskala benyttes, anvendes følgende karakterer:

$ug=15$, $ug\div=14\frac{2}{3}$, $mg+=14\frac{1}{3}$, $mg=14$, $mg\div=13\frac{1}{3}$, $g+=12\frac{2}{3}$,
 $g=12$, $g\div=10\frac{2}{3}$, $tg+=9\frac{1}{3}$, $tg=8$, $tg\div=5\frac{1}{3}$, $mdl+=2\frac{2}{3}$, $mdl=0$,
 slet $=\div 16$

Afgangsprøverne i 1963

Som beskikkede censorer medvirkede i mundlige fag:

- Adj. Wohlfahrt Andersen, Herlufsholm, i IIIm i tysk og engelsk.
 Lektor A. Bernøe, Øregård gymnasium, i IIIs engelsk.
 Adj. Else Bohn, Aurehøj gymnasium, i IIIs, IIIma÷b i naturhist. og i IIs, Ra+b+c i geografi.
 Ordbogsredaktør J. Glahder, Kbh., i IIIs i dansk.
 Adj. J. Halse, Nakskov, i IIIs i tysk.
 Adj. J. Holst-Jensen, Christianshavns gymnasium, i IIIs, IIIma i historie.
 Lkt. R. Norgil, Sortedam gymnasium, i IIIm+b i matematik.
 Lkt. H. Poulsen, Ø. Borgerdyd, i IIIma i oldtidskundskab og i IIIs latin.
 Lkt. Thellefsen, Frederiksborg statsskole, i IIIma+b i fysik.

Studentereksamen

Den nysproglige linie

1. Palle Kærsgaard Hansen	mg÷	13,57
2. Lis Hasforth Jensen	mg+	13,39
3. Lone Henriksen	mg÷	13,33
4. Agnete Reinhold Jensen	mg	13,70
5. Kåre Dag Jensen	mg	13,93
6. Michael Bonke Jørgensen	mg+	14,35
7. Tove E. Jørgensen	mg	13,74
8. Marianne Husted Madsen	mg	14,10
9. Eva Marianne Nielsen	mg÷	13,42
10. Kirsten Runge Nielsen	mg	13,88
11. Troels Lysholdt Petersen	mg+	13,61
12. Hanne Nyborg Rasmussen	mg÷	13,41
13. Inger Skåning	mg÷	13,58
14. Kirsten Støckel	mg	13,81
15. Klaus B. Wested	mg	14,08

Den matematisk-naturvidenskabelige linie

ma

1. Hanne Andersen	mg	14,02
2. Jens Bruun Andersen	mg	13,80
3. Arne Christensen	g+	12,94

4.	Lis Christensen	mg \div	13,42
5.	Henrik Hovmand	g+	12,65
6.	Sten Hovmand-Hansen	mg \div	13,56
7.	Bent Åge Kawa	mg+	14,21
8.	Tage Madsen	mg	13,78
9.	Birgitte Pedersen	mg \div	13,05
10.	Jørgen Vang Petersen	mg	14,10
11.	Knud Åge Sørensen	mg \div	13,33
12.	Poul Erik F. Thomsen	mg \div	13,46
13.	Ole S. Willer	mg+	14,21
14.	Kirsten Aagaard	mg	14,12

mb

1.	Christian Johs. Andersen	mg \div	13,18
2.	Else Marie Buck	mg	13,94
3.	Børge Christensen	mg+	14,43
4.	Jørgen Dyhrfeld	mg \div	13,56
5.	Jens Kås Hansen	mg	14,03
6.	Anne-Margrethe Jensen	mg	14,11
7.	Helmer L. Jensen	mg \div	13,56
8.	Poul Bernt Jensen	mg+	14,24
9.	Stig Michael Jensen	mg \div	13,26
10.	Tom Lauritsen	mg \div	13,63
11.	Bent Mogensen	mg	14,00
12.	Jens Chr. Møgelvang	mg+	14,30
13.	Thomas Balslev Nissen	mg \div	13,41
14.	Bjarne Bruun Poulsen	mg	13,79

Realeksamen

a

1.	Vibeke Plambech Andersen	mg	13,75
2.	Torben Bangsmann	mg	14,12
3.	Lisbet Bonke	mg+	14,35
4.	Ole Frederiksen	g+	12,46
5.	Anton Kure Hansen	mg \div	13,55
6.	Ebbe Kærsgaard Hansen	g+	12,91
7.	Karen-Lisbet Hermansen	g+	12,91
8.	Ingolf H. Jensen	g+	12,83
9.	Kirsten Klausen	mg \div	13,03
10.	Almar Møller	mg	13,98
11.	Benny Birk Nielsen	g+	12,85
12.	Lone B. Petersen	mg \div	13,43

13.	Jørgen W. Plamboeck	mg	13,67
14.	Suzanne A. Rykær	g +	12,76
15.	Birte Thomsen	mg	13,69

b

1.	Susanne M. Agerskov	mg ÷	13,45
2.	Dan Bjørn	mg	13,81
3.	Bent Bøje Clausen	g +	12,63
4.	John W. Friis	g +	12,67
5.	Anne Hildebrandt	mg ÷	13,25
6.	Lene Hildebrandt	mg ÷	13,42
7.	Preben Hvid	mg	13,75
8.	Birgitte K. Nielsen	mg ÷	13,14
9.	Gyrd S. Nielsen	mg	13,78
10.	Uffe Reinholdt Nielsen	g +	12,71
11.	Bente J. Pedersen	mg ÷	13,63
12.	Inge Støvring-Nielsen	mg ÷	13,59
13.	Steen Sørensen	mg	13,82

c

1.	Jørgen Christensen	mg ÷	13,49
2.	Rita Frellsen	mg ÷	13,43
3.	Jørgen Å. Friis	mg	14,11
4.	Søren Bonde Hansen	mg ÷	13,23
5.	Anna Marie Bjørk Larsen	mg	14,02
6.	Anders Peter Nielsen	mg ÷	13,31
7.	Suzette Rerup Nielsen	mg ÷	13,15
8.	Gert Henning Olsen	g +	12,94
9.	Kirsten Ege Olsen	mg	14,00
10.	Jørn Pedersen	mg ÷	13,03
11.	Jane Pørtner	mg ÷	13,47
12.	Hans Raahauge	mg	13,74
13.	Randi Suhr	g	11,87
14.	Lena K. Sørensen	mg ÷	13,28
15.	Jakob Tarp-Nielsen	g +	12,62

Eleverne

Elevtallet var den 1. maj 1963: 276 (147 drenge og 129 piger), der fordelte sig med 132 i gymnasieafdelingen (82 udenbys) og 144 i realafdelingen (48 udenbys).

Ved skoleårets slutning udgik 43 elever med studentereksamen og 40 elever med realeksamen.

Ved det nye skoleårs begyndelse blev der optaget 69 elever. I årets løb er der optaget 4 og udmeldt 8 elever.

Pr. 1. maj 1964 er elevtallet derefter 258 (134 drenge, 124 piger), der fordeler sig med 122 i gymnasieafdelingen (85 udenbys) og 136 i realafdelingen (48 udenbys).

I nedenstående fortegnelse er eleverne opført i bogstavorden med angivelse af deres fødselsdag samt faderens (moderens) stilling og bopæl, når denne ikke er Maribo.

I 2. real 2 + b betegner (l) de elever, der læser latin.

III s

1. Andersen, Jørgen Heine	27. 4.45	boghandler, Rødby.
2. Bertelsen, Lise	12. 3.45	frue, Råhave, Holeby.
3. Dangård, Karin	5.11.44	sagfører, Sakskøbing.
4. Danielsen, Anna-Louise	1. 8.45	biografdirektør.
5. Frederiksen, Margit Jes	25. 9.45	forpagter, Bandholm.
6. Hansen, Bente Søgård	16. 6.45	isenkræmmer.
7. Hansen, Mona Ilse	11. 2.46	smed, Ud Stolpe.
8. Hjerting, Birgitte	31. 1.45	isenkræmmer.
9. Jacobsen, Minna Hansen	11. 9.45	sognepræst, Nysted.
10. Jensen, Annelise	15. 4.44	vejmand, Hunseby.
11. Jørgensen, Hanne Lis	19.12.44	pakmester
12. Knudsen, Connie Groth	4.10.45	propr., Tirsted
13. Madsen, Annette	4. 8.45	faktor.
14. Nielsen, Ellen Marie	3.12.43	skovløber, Ryde.
15. Pedersen, Irene	25. 4.45	gårdejer, Rørbæk.
16. Pedersen, Leif Bent	26. 1.43	lagerarbejder, Reersnæs.
17. Pilemand, Lonny Jørg.	8. 6.45	fhv. gårdejer, Holeby.

III m

1. Bartroff, Michael	8. 9.45	kontorchef, Hillested.
2. Buck, Niels Palle	30.11.45	urmager.
3. Christensen, Ulla	18.11.44	socialinspektør.
4. Hansen, Flemming	13. 8.45	maskinarbejder, Holeby.
5. Jakobsen, Per Hother	7. 3.45	frisørmester.

6. Jensen, Jørn Folden	29. 4.45	plejer, Rødbyhavn.
7. Jensen, Leif	15. 3.44	købmand, Østofte.
8. Jørgensen, Jens Jørgen	24. 3.46	bestyrer, Guldborg.
9. Jørgensen, Kn. Jørg. Holm	8. 3.45	overlærer, Saks København.
10. Knuhtsen, Poul-Henrik	16. 8.44	forvalter, Saks.
11. Koch, Hans Jørgen	4.11.44	glarmester, Saks København.
12. Kristiansen, Bjarne F. R.	22. 4.45	skibsmægl., Saks København.
13. Larsen, Mogens Hess	20. 5.45	dyrlæge, Holeby.
14. Marcussen, Doris	26. 4.45	propr., Darketg. pr. Rødby
15. Markersen, Lars Kristian	13. 1.44	civiling., Ringsebølle.
16. Nielsen, Ervin Birk	30. 3.45	revisor, Stokkemærke
17. Nielsen, Ole V. Sværke	29. 9.44	frisør, Ø. Kippinge.
18. Nordkvist, Jørgen Erik	19. 3.44	forvalter.
19. Pedersen, Aleks E.	26. 8.45	gårdejer, Torslunde.
20. Pedersen, Ragnhild Vest	20.10.45	gdr., Søborg, Udstolpe.
21. Plamboeck, Flemming	30. 4.45	disponent.
22. Råhaug, Dan	21.10.45	frue
23. Sperling, Steffen P.	14. 7.44	overlæge.
24. Winter, Hanne	6. 8.44	dyrlæge, Saks København.

IIs

1. Brønholt, Niels	15. 3.45	skoleinspektør, Østofte.
2. Clausen, Birgit Annie	6.11.46	gårdejer, Stokkemærke.
3. Felter, Steen	14.11.46	domprovst.
4. Hillerup, Søren	1. 1.46	dommer, Oreby.
5. Hjerrild, Kirsten	21. 9.44	skolebestyrer.
6. Jensen, Nanna Bjørg	15. 5.47	lektor.
7. Kamper, Birgit	23. 8.45	frue, Våbensted
8. Larsen, Knud Erik	19. 8.46	tobakshandler.
9. Madsen, Hanne Merete	5. 3.45	musikdir., Guldborg L.
10. Madsen, Ninna Stryhn	10. 3.46	kommuneass., Saks.
11. Nielsen, Ellen Grethe	13.10.45	gartner, Saks København.
12. Olsen, Henning	3.12.44	købmand, Oreby.
13. Ottesen, Max Pilemand	7. 1.46	forpagter, Tågerup.
14. Pedersen, Asger Juul	2. 6.46	postmester.
15. Pedersen, Bagga Heilskov	20. 8.46	overbibliotekar.
16. Pedersen, Jørgen Ramm	4. 9.44	mekaniker, Pårup.
17. Poulsen, Karsten Bruun	14. 1.46	gårdejer, Kældernæs.
18. Rasmussen, Janne Å.	18. 1.46	farvehdl., Saks København.
19. Rosenkrantz, Hanne	16. 7.46	kriminaloverbtj., Håred.
20. Sørensen, Per Nymann	5. 9.45	bestyrer, Sædinge.
21. Teglers, Jørgen	17. 6.46	speciallæge

Iima

1. Borre, Hanne	10. 7.46	overbetjent, Skelstrup
2. Frandsen, Hanne	16. 1.47	arkitekt, Grænge.
3. Hjerrild, Svend	5. 5.47	skolebestyrer.
4. Hoff, Flemming	9. 4.46	repræsentant.
5. Jensen, Lisbeth Michael	13. 3.46	gårdejer, Radsted.
6. Kronstrøm, Jan	16. 7.46	maskinarbejder, Holeby.
7. Lehd, Eva	6.11.45	montør.
8. Lisner, Lise	21.11.45	overlærer.
9. Pedersen, Karl Walther	17. 2.45	maskinarbejder, Saks.
10. Pipper, Jens Peter	20. 4.46	fabriksarbejder, Oreby.
11. Rasmussen, Hans Berg	9. 4.46	læge.
12. Sørensen, Søren Stampe	7. 4.46	civilingeniør, Saks.
13. Sørensen Torben Sandb.	3.11.45	ingeniør.
14. Zielecki, Jørgen Ole	4.12.45	bagermester, Saks.

Iimb

1. Andersen, Finn Winchler	19. 2.46	pølsemeister.
2. Christensen, Fl. Hougård	21. 3.46	statshusmand, Hillested.
3. Henriksen, Per	28. 8.46	overlæge, dr. med.
4. Jensen, Jan Hyttel	18.12.45	tjener, Rødby.
5. Jørgensen, Thor	17. 3.46	maskinarbejder, Holeby.
6. Markersen, Anne	19.12.45	civiling., Ringsebølle.
7. Mortensen, Anni	12. 4.45	købmand.
8. Nielsen, Niels Ole	19. 5.46	baneformand, Ryde.
9. Nielsen, Søren Lejf	31. 5.46	skrædder.
10. Pedersen, Frands Ivar	18. 7.46	overlærer.
11. Rasmussen, Jens Haugård	2. 2.46	stat.forst., Rødby Havn.
12. Rasmussen, Stig	14. 4.46	læge.

Is

1. Andersen, Elin Wittrup	4.10.47	kriminaloverbetj.
2. Andersen, Vib. Plambech	6. 2.46	gdr., Bursø
3. Andersen, Åse	11. 5.46	ass., Holeby
4. Christensen, Bente Thurø	12. 7.45	formand, Holeby
5. Christensen, Ulla Skovg.	21. 3.47	købmd., Stokkemarke
6. Gustav, Kai-Ole	17.10.46	sognepræst, Rødby
7. Hansen, Jytte Rhode	24. 4.47	overlærer. Sjælstofte
8. Hansen, Mogens	24.12.46	uddeler, Vignæs
9. Jensen, Lis	24.11.46	formand, Saksjøbing
10. Møller, Almar	10. 1.46	malermester
11. Rasmussen, Ilse Sloth	19. 2.47	smed, Saksjøbing
12. Thomsen, Susanne	7. 6.46	læge, Nykøbing F.

	Im	
1. Andreasen, Carsten	29. 3.47	overlærer, Holeby
2. Boesen, Elin	13. 9.46	gdr., Udstolpe
3. Borre, Hans Frederik	15. 3.46	propr., Nørreballe
4. Christiansen, Jens Erik	8. 4. 47	trafiktr., Rødby Havn
5. Christiansen, Lis	28. 1.46	forvalter, Rørbæk
6. Danielsen, Kjeld	14. 5.46	tobakshdl., Saksøbing
7. Dons, Anne	24. 5.47	skovrider, Reersø
8. Hansen, Ole Runesten	9.10.46	disponent, Saksøbing
9. Hertig, Joakim	15. 3.48	rektor
10. Jensen, Helle Dalskov	11. 2.47	gdr., Reersnæs
11. Jørgensen, Bo	2. 9.47	propr., Rødby Havn
12. Jørgensen, Mogens	7. 1.47	gdr., Østofte
13. Kristensen, Carl Ole	14. 8.47	lærer, Oreby
14. Larsen, Poul Erik Trolle	12.11.46	snedker, Saksøbing
15. Laursen, Jens Bryske	30. 3.47	skoleinsp., Rødby Havn
16. Nielsen, Claus	13. 7.47	frue, Rødby
17. Nielsen, Jette Eva	14. 5.47	kedelpasser
18. Nygård, Erik	22. 3.46	sognepræst, Østofte
19. Pontoppidan, Lars	25.10.47	gdr., Bursø
20. Ritsmer, Einar	20.11.47	driftsleder, Vignæs
21. Sørensen, Steen	3. 7.46	bogholder
22. Witt, Vibeke	23. 7.46	malermester, Saksø.
	3ra	
1. Buch, Merry	26. 2.47	kok.
2. Buck, Bodil	24. 3.47	urmager.
3. Clausen, Annette	16. 1.47	parcellist, Tjennemarke.
4. Fornitz, Søren	2. 2.47	arbmd., Stokkemarke.
5. Hansen, Ditte Frimann	19. 4.47	statshmd., Hillested.
6. Hansen, Ebbe Kærsgaard	4.11.46	tandlæge
7. Hansen, Hanne	3. 9.45	arbmd., Stokkemarke.
8. Ibsen, Kirsten	28. 2.47	restauratør.
9. Jørgense, Torben Lund	31. 5.47	gårdejer, Saltvig.
10. Kudsk, Kirsten B. N.	6. 7.46	chauffør, Brandsmose.
11. Madsen, Per Østergård	6. 4.47	mejeribestyrer.
12. Nielsen, Kirsten	28. 2.47	skrædder.
13. Pedersen, Kjeld Juul	5.11.47	postmester.
14. Petersen, Mogens Birch	2. 8.46	tømremester.
15. Rendal, Sten	9. 2.48	læge.
16. Rykær, Søren	4. 1.47	malermester.
17. Sørensen, Inge-Lis	29. 8.47	chauffør.
18. Toxværd, Ellen-Margr.	20. 6.47	gårdejer, Stokkemarke.

3rb

1. Andersen, Anne-Grethe	26. 1.47	gårdejer, Hillested.
2. Bressing, Ebbe	16. 8.47	toldkontrollør.
3. Christensen, Klavs	5. 2.47	direktør.
4. Christensen, Klaus Sk.	12. 4.47	gårdejer, Stokkemark.
5. Corneliussen, Ilse	11. 5.48	drejer.
6. Hansen, Hanne Dorit	17. 9.46	hotelejer.
7. Holm, Lillian	7. 4.47	signalformand.
8. Holmquist, Claus Højer	7. 4.47	tjener.
9. Høge-Christensen, Ole	25. 2.47	førstelærer, Hillested.
10. Jensen, Anne	20. 2.47	chauffør, Stokkemark.
11. Jensen, Bjarke Steen	16. 8.46	mekaniker.
12. Jørgensen, Jette	10.12.46	gartner, Stokkemark.
13. Larsen, Annie Karina	13. 3.47	signalarbejder.
14. Larsen, Jens Danstrup	27. 2.47	købmand.
15. Pedersen, Jan W.	3.10.47	redder
16. Pedersen, Jytte Merete	8. 3.47	købmand.
17. Pedersen, Käthe	11. 4.47	frue, Tjennemark.
18. Rasmussen, Alice	22. 8.46	chauffør, Skelstrup.
19. Råhaug, Helge	16. 3.47	arbmd., Kældernæs.
20. Sørensen, Lotte A.	21. 3.47	maskinassistent.

2ra

1. Andersen, Juliane M. (l)	13.12.48	sognepræst, Hillested.
2. Andersen, Palle Rubæk	25.12.48	pølsemaker.
3. Errebo, Vibeke	4. 4.48	urmager.
4. Faurum, Leif (l)	19.12.47	mekaniker, Blans.
5. Hansen, Jette Solgerd	2.10.47	lærer.
6. Hansen, Pehr Buch	11. 1.48	disponent.
7. Hemmingsen, Karin (l)	22.10.47	depotbestyrer.
8. Ibsen, Ruth	22. 2.48	restauratør.
9. Jakobsen, Niels Hother (l)	3. 2.49	frisørmester.
10. Jensen, Bjarne	11. 1.48	snedker.
11. Jensen, Eskil Søren	5. 6.48	overpostbud.
12. Jensen, Rita Vibeke (l)	25.10.48	frue.
13. Kirkegård, Lis Else (l)	10.12.48	slagtermester.
14. Krog, Anne Merete	29. 5.48	motorvognsfører.
15. Madsen, Britta Korup	28. 5.48	slagtermester.
16. Matzen, Ole Poul	18.11.47	manufakturhandler.
17. Nielsen, Uffe Juul (l)	22. 9.48	overbetjent.
18. Nielsen, Ulla	6. 2.48	gårdejer, Hillested.
19. Outzen, Kim (l)	28. 4.48	frue.

20. Pedersen, Carsten Ivar (I)	23. 7.48	overlærer.
21. Peerson, Lene (I)	22. 2.48	fiskehandler.
22. Pålsen, Jytte I.	24. 1.48	gdr., Kældernæs Skov.
23. Reinholdt, Gerda	21.11.47	inspekt., Knuthenlund
24. Rosenkrantz, Birthe	8. 1.48	kriminaloverbtj., Håred.
25. Sperling, Bodil (I)	31.10.48	overlæge.
26. Sørensen, Flemming	29. 2.48	lagerforvalter.
27. Tendal, Ebbe Secher	6. 4.48	dyrlæge, Stokkemark.

2rb

1. Andersen, Steen	8. 4.48	overtrafikassistent.
2. Christiansen, Hanne	19.10.48	mælkehandler.
3. Christiansen, Per H. S.	11. 1.48	parcellist, Tjennemark.
4. Hansen, Anne-Marie	6. 4.48	redaktør.
5. Hansen, Judith Marianne	15. 3.48	arbejdsmand.
6. Hansen, Lene	24. 2.48	gårdejer, Blans.
7. Hjerting, Margrethe (I)	1. 4.48	isenkræmmer.
8. Jensen, Lis Merete	30. 1.48	frue.
9. Jensen, Uffe Møller (I)	7. 5.48	gårdejer, Tjennemark.
10. Knudsen, Randi Heiberg	11. 2.48	driftsbestyrer.
11. Larsen, Ib Bjørn (I)	20. 2.49	frue.
12. Lindhardsen, Karina S. (I)	4. 5.48	frisørmester.
13. Madsen, Niels Henrik	16. 6.48	tandlæge.
14. Madsen, Ulla (I)	11.11.47	frue.
15. Mikkelsen, Jette (I)	17. 3.48	forpagter, Stokkemark.
16. Mågensen, Bjarne Gade	10. 6.48	revisor.
17. Nielsen, Kurt Erling (I)	18. 1.48	revisor, Stokkemark.
18. Nielsen, Uni Sahlertz	12.11.48	snedkermester.
19. Pedersen, Gorm (I)	16. 3.48	mek., Stokkemark.
20. Pedersen, Vivi (I)	29. 9.48	assistent.
21. Plamboeck, Jette Wittrup	1.11.48	forvalter.
22. Poulsen, Anne-Marie (I)	29.10.47	frue, Skelstrup
23. Rasmussen Jette Lilian	10. 5.48	gartner
24. Rasmussen, Sv. Otto (I)	14. 2.48	bogtrykker.
25. Skåning, Nils Peter	1.12.48	vognmand.
26. Steensborg, Them (I)	29. 4.48	revisor
27. Sørensen, Mogens J. (I)	10. 8.48	frue.

1ra

1. Andersen, Susanne Fogt	19.19.49	fabrikant, Tjennemark
2. Dalskov, Niels	26. 3.49	værkfører, Stokkemark
3. Hansen, Benny Frank	5. 9.49	gartner
4. Hansen, Jørn Grønvold	23. 7.48	kontorass.

5. Hansen, Marianne Lohse	11. 4.49	stationsleder
6. Hansen, Vibeke	9. 8.48	arbm., Stokkemark
7. Henriksen, Benne-Rodin	13.10.48	redder
8. Jensen, Lena	18. 5.48	mekaniker
9. Kamper, Henning	28.12.48	repr.
10. Lorentzen, Carl Axel	18. 5.49	skovfoged, Bandholm.
11. Madsen, Hans Peter	4. 1.49	forp., »Saxhøj« pr. M.
12. Mikkelsen Anne	31. 8.48	gdr, Vejleby
13. Nielsen Bente Merete	16. 3.49	lagerarb.
14. Nielsen, Hans-Henrik	15.12.49	sekretær
15. Nielsen, Tom Stjernholm	13. 6.49	frue
16. Nørgård, Hans Jørgen	9. 9.49	købmand
17. Olsen, Ilselil	24. 3.49	maskinarb., Bandholm
18. Pedersen, Monna	7.10.49	redder
19. Rytter, Karen	21. 1.50	maskinarbejder
20. Støckel, Mikael	27.10.48	læge, Sakskøbing
21. Sørensen, Inger Margr.	1. 6.49	gdr., Stokkemark
22. Østen, Birgit	19. 9.49	frue, Bursø

Irb

1. Christoffersen, Birgit M.	12.12.48	bogholder
2. Clausen, Birgitte	13. 7.48	gdr., Tjennemarke
3. Dalskov, Jørn	11. 4.49	overass., Refshale
4. Hansen, Jens Jørgen	9. 7.47	udstedsbest., Grønland
5. Hansen, Kirsten M. Kure	21. 8.49	indremissionær
6. Hansen, Tom Linning	26. 7.49	gartner
7. Haugård, Rita Margar.	11. 3.49	arbejdsmand
8. Hertig, Hans	4. 2.50	rektor
9. Holager, Lisbeth	16. 4.49	fuldmægtig, Sakskøbing
10. Johansen, Bente Elisab.	14.12.49	frue, Arninge
11. Jølf, Mar.-Louise Madum	23. 9.48	frue
12. Jørgensen, Jens Kr. L.	17.12.48	pedel, Stokkemark
13. Kristiansen, Jan	3. 7.48	overbetjent, Hillested
14. Larsen, Jørn Neergård	11. 2.49	gdr., Nr. Grimmelstrup
15. Lyndrup, Jens	17. 6.49	overkirurg, dr. med.
16. Olsen, Svend Erik	6. 8.49	værkfører, Håred
17. Pedersen, Henr. Risgård	30. 4.49	karetmager
18. Pedersen, Merete	26. 2.49	malersvend
19. Petersen, Anne Lise	11. 1.49	vognmand
20. Petersen, J. Fr. Lysholt	28. 9.49	forretningsbestyrer
21. Plamboeck, Jenny	8. 5.49	disponent
22. Rendal, Grete	14. 3.50	læge

Elevrådet 1963—64

Steffen Sperling IIIIm (formand), Birgitte Hjerting IIIIs (næstformand), Søren Hillerup IIIIm (sekretær), Flemming Hoff IIma, Stig G. Rasmussen IImb, Elin Wittrup Andersen Is, Einar J. Ritsmer Im, Ditte Frimann Hansen 3ra (kasserer), Ebbe Bressing 3rb, Lis Kirkegård 2ra, Them Steensborg 2rb, Benny Hansen 1ra, Lisbeth Holager 1rb.

Gimle

Ledelse: Poul-Henrik Knuhtsen IIIIm (formand), Dan Råhauge IIIIm (næstformand), Hanne Winter IIIIm, Hanne-Lis Jørgensen IIIIs, Frands Ivar Pedersen IImb (kasserer), Torben S. Sørensen IIma, Asger Juul Pedersen IIs, Nanna Bjørg Jensen IIs, Janne Ågård Rasmussen IIs.

K.G., som er en fraktion under Gimle, blev oprettet i begyndelsen af skoleåret med Søren Stampe Sørensen IIma som formand.

21. Juni 1963: Studenter- og realistgimle.

24. august 1963: Blodgimle.

11. sept.: Foredrag af købmand P. Falk-Hansen om »Mit møde med Den russiske Revolution«.

21. sept.: Jubilæumsgimle (25 år) med underholdning af skuespillere ved Det kgl. Teater Henry Lohman og Erik Påske.

1. okt.: Erik Moseholm holder foredrag i Nyk. om »Jazz, sex og sødme«.

12. okt.: Leif Panduro holder foredrag i Nakskov om sin egen produktion.

9. nov.: »Hyggegimle«.

12. nov.: »Humoren — foredr. af provst Klitgård Sørensen.

11. dec.: Kr. Begtorp (Kbh.) viste film om kunst.

21. dec.: Julerevy af IIG.

11. januar 1964: »Collage« — film og diskussion om kunst.

20. januar: »TV i folkeoplysningens tjeneste — eller?« foredrag af programsekretær Bent Pihl.

22. februar: Karneval i Bangs Have med Nyk. og Nakskov.

12. marts: Bent Hansen holder foredrag om Israel.

3. april: Hans Scherfig fortæller om »Det forsømte forår«.

Lærerkollegiet

Pr. 1. august 1963 ansatte byrådet viceskoleinspektør, can. mag. *P. Falkenberg Andersen*, Nakskov, som lektor og adjunkterne *E. Wøllike Hansen*, Rysensteen Gymnasium, og *F. Ragn-Hansen*, Gl. Hellerup Gymnasium, som overenskomstansatte adjunkter. Fra samme dato udnævntes lektor *Jørgen Jensen* til lektor i 26. lønklasse.

Med dette skoleår ophører lærerinde fru *Gudrun Thejls* p. gr. af bortrejse med sit vikariat i gymnastik; gennem 4 år har fru Thejls ydet skolen en dygtig og livfuld hjælp, som vi vil komme til at savne, og som vi siger tak for.

Under fru Halkjærs sygdom i december og pastor Ahrensbachs sygdom i januar vikarierede skolens lærere. Stud. mag. Finn Mølgaard, Nakskov, har i efteråret gennemgået kursus i praktisk undervisningsfærdighed i matematik og i foråret i fysik med overlærer Ivar Pedersen og adjunkt Helge Christiansen som vejledere.

Adj. Fritze Halkjær var 27. juni til 5. juli på nordisk gymnasikkursus i Sigtuna. Adj. E. Møller og lkt. Jørgen Jensen var på videreuddannelseskursus i dansk fra d. 7.—10. august på Askov Højskole, og samtidig var rektor H. Hertig og adj. Skov Madsen på videreuddannelseskursus i tysk på Kalø Landboskole. Endvidere har lkt. Brejl og timelærer K. Engelsen deltaget i efteruddannelseskursus, henholdsvis d. 24.—25. januar og d. 6.—7. marts, ligesom mange af de øvrige lærere har deltaget i de faglige møder i efterårsferien.

Fag- og timefordelingen

Rektor Henrik Hertig (H): tysk IIm, Is; latin IIIs, 2a; oldtidskundskab IIIs, IIIIm, IIs, IIma, IImb.

Lektor Falkenberg Andersen (FA): biologi 3b, 2a, 2b, 1a, geografi Is, Im, 3b, 2a, 1a; skrivning 1a, 1b; formning 1a, 1b; religion 1a, 1b.

Lektor Sankey Brejl (B): biologi IIIs, IIIIm, 3a, 1b; geografi IIs, IIma, mb, 3b, 1b.

Lektor Axel Carstens (C): tysk IIIs, 3a, Im; sang IIIm, IIIIm, IIs, IIma, IImb, Is, Im.

- Adjunkt Helge Christiansen (Ch): matematik IIIIm, IIImb, Is; fysik IIIma, Im, 1b.
- Timelærer Karl Engelsen (E): historie IIIIs, IIIIm, IIs, IIIma, 3a, 3b, 2b, 1a; oldtidskundskab Is, Im.
- Adjunkt Fritze Halkjær (Hk): engelsk IIs, IIIma, Is, 1b; gymnastik III, I, 1r.
- Adjunkt Birthe Holst (Ho): religion IIIIs, IIIIm, IIImb, Is, Im, 3a, 3b; engelsk IIIIs, 3a, 2a; dansk 3b.
- Lektor Jørgen Jensen (Jn): dansk IIs, IIIma, 1a; fransk IIs, Im; gymnastik III.
- Adjunkt Palle Juul Holm (JH): dansk IIImb, Is, 2b, 1b; tysk 2a, 2b, 1a.
- Overlærer Villy Lisner (L): matematik 2b, 1a; fysik 3a, 3b, 2a, 2b; sløjd 1a, 1b.
- Adjunkt Eyvind Møller (M): dansk Im, 3a; engelsk IIImb, Im, 3b, 2b, 1a; sang 1a, 1b.
- Overlærer Ivar Pedersen (P): matematik 3a, 3b, 2a, 1b; bogføring 3a+b.
- Adjunkt Finn Ragn-Hansen (RH): historie IIImb, Is, Im, 2a, 1b; gymnastik II, 3r, 2r.
- Adjunkt Per Skov Madsen (SM): dansk IIIIs, IIIIm, 3a; tysk IIs, 3b, 1b.
- Adjunkt Vibeke Thomsen (T): matematik IIIma, Im; fysik IIIIm, IIImb, 1a.
- Adjunkt Erin Wøllike Hansen (W): fransk IIIIs, IIIIm, IIIma, IIImb, Is, 3r; gymnastik I, 1r.
- Pastor Poul Ahrensbach (A): religion IIs, IIIma; latin IIs, Is, 2b.
- Fru Laura Rasmussen (LR): håndgerning 1a, 1b.
- Lærerinde Gudrun Thejls (Th): gymnastik II, 3r, 2r.

Lektor Carstens er rektors stedfortræder, adj. Birthe Holst adm. inspektor, timelærer Engelsen bestyrer bogudlånet, adj. Skov Madsen er ganginspektor, adj. Juul Holm gårdinspektor, adj. Møller bibliotekar, adj. Fritze Halkjær kvindelig inspektor og overlærer Lisner skemalægger.

Det antal timer, der er tillagt hvert fag på de forskellige klassetrin, ses af efterfølgende tabel; s betegner den nysproglige linie, m den matematisk-naturvidenskabelige linie, r realklasserne.

	III		II		I		3r	2r	1r
	s	m	s	m	s	m			
Religion	1	1	1	1	1	1	1		1
Dansk	4	4	4	4	4	4	5	5	4
Engelsk	5		6	(2)	4	(4)	5	3(+1)	4
Tysk	4		4	(2)	3	(4)	3(+2)	4(+2)	4
Fransk	4	4	5	5	5	5	(4)		
Latin	3		4		4			(4)	
Oldtidskundskab ...	1	1	1	1	1	1			
Historie	4	4	3	3	4	4	3	2	2
Geografi			2	2	2	2	2	2	2
Biologi	4	4					2	2	1
Matem. m. regn. ...	6		6		3	5	5	6	6
Fysik og kemi	6		6		5		2	3	2
Skrivning									1
Formning									1
Sang	1	1	1	1	1	1		(1)	1
Håndarbejde (p) ...									2
Sløjd (d)									2
Gymnastik	3	3	3	3	3	3	2	3	3

I de to første matematikerklasser vælger eleverne mellem engelsk og tysk.

I 3. real kan matematik bortvælges; fransk er ligeledes valgfrit fag og har i indeværende år kunnet bortvælges mod 2 timer tysk og 2 timer bogføring.

I 2. real er latin valgfrit; ikke-latinere har i år i stedet for latin haft 2 timer tysk, 1 time engelsk og 1 time sang.

Eksamensopgivelser

III's

Dansk (SM) Litterært pensum. Statarisk.

Knud Jensenius: Dansk litteraturhistorie, 3 udg. Hovedværker: Den politiske kandestøber. Brudstykker af en landsbydegns dagbog. Ved vejen.

Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I, 14. udg.: Bjarkemål, Thrymskvadet, Sønnetabet, Germand Gladensvend, Elverhøj, Ebbe Skammelsøn, Keed af Verden . . ., Samfundsforholdene på Anholt, Om selsomme Ægteskab, Her vil ties, Den kiedsom Vinter, Rungsteds Lyksaligheder, Til min M . . ., Manheim, Hakon Jarls død, Morgenvandring, De tvende kirketårne, Strandbakken ved Egeløkke, De levendes land, I kveld blev der banket. II, 12. udg.: Bekiendelse, Kunstneren mellem oprørerne, Sjælland, Tidlig skilsmisse, Adam tager sit parti og Gravskrift, Nattegalen, Klokken. III, 11. udg.: Fru Marie Grubbe (indledningskapitlet), Engelske socialister, Sakuntala, Ørneflugt, Ahasverus-Arkturus-Bekendelse-Confiteor, Bekendelse (Stuckenbergs), Jylland, Kirstens sidste rejse, Henrettelsen, De blå undulater, Da seeren tav.

Kursorisk: Moralske skrifter, Kærlighed uden strømper, Sanct Hansaften-Spil, En sjæl efter døden, Fru Marie Grubbe, Et dukkehjem, Paradisæblerne.

Håndbog I, 14. udg.: s. 7, 11 (7-19), 24—30, 35—38, 49—56, 100—03, 108—10, 112—16, 126—28, 134—36, 139, 147—49, 161—62, 165—66, 210—12, 231—32, 239, 242—45, 259—62, 264—67, 277—78, 283—84, 288—91, 299—307, 314—19, 347—58, 376—80, 383—85, 385—86, 407—08. II, 12. udg.: s. 8, 10—12, 30, 34, 35, 47—49, 55—60, 64—79, 90, 142, 148—49, 170—78, 181, 185—86, 190—92, 200—04, 207—12, 220—31, 255—62, 288—91, 307, 315—19, 370—71, 382, 386—92. III, 11. udg.: s. 19—23, 25, 30—34, 46—48, 53—55, 57—60, 95—115, 125—28, 132—35, 144—48, 151—52, 155—57, 170—73, 175—78, 180—82, 186—90, 201—02, 218—22, 236—37, 248—49, 266—73, 282—87, 291—94, 306—09, 312—25, 358—59, 361, 363.

Sprogligt pensum. Statarisk. Buchreitz og Lindgård: Dansk grammatik, 3. udg. Agerskov, Nørregård og Roikjer: Svensk læsebog, 13. udg.: s. 13—17, 20—25, 27—33, 52—53, 98—105, 112—13, 116, 128—30, 132—35, 168—70, 186—87, 188—92. Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog III, 11. udg.: s. 372—75, 394—95, 402—03, 437.

Wilson og Egeland: Norsk for gymnasiet: s. 84—89.

Kursorisk: Agerskov, Nørregård og Roikjer: Svensk læsebog, 13. udg.: s. 9—13, 38—39, 40—44, 57—64, 80—82, 87—98, 105—07, 108—11, 113—16, 125—26, 127—28, 130, 135—36.

Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur III, 11. udg.: s. 370—72, 376, 377—80, 404—07, 411—13, 424—27, 437—38.

Wilson og Egeland: Norsk for gymnasiet: s. 28—34, 63—64.

Engelsk (Ho): Shakespeare: Hamlet, Bredsdorff: Modern English Poems, Bruun m. fl.: Two Centuries of English Poetry, s. 5—7, 10—11, 19—20, 23—24, 30—32, 32—36, 48, 54, 56, 66, 70—73, 88—94, 131—42, 143, 149, 153—55, 162, 164. V. Stigård: Dickens Reader, s. 3—50, 50—88, G. B. Shaw: Arms and the Man, Helweg-Møller: English Essays II, 4. udg., s. 1—4, 12—20, 36—65, 68—73, Helweg-Møller og K. Herløv: The British Spirit, 3. udg., stk. 1, 5, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 23. Å. Salling: Modern Writers, s. 9—95, Sheriff: Journey's End, Shaw: You Never Can Tell, British Spirit: stk. 2. Steinbeck: The Moon is Down, Huxley: Brave New World i uddrag.

Heraf opgives til eksamen: Hamlet, Act III, Modern English Poems, s. 12—14, 18—20, 21—22, 38—39, 42—44, Two Centuries of English Poetry, s. 6—7, 10—11, 32—36, 54—55, 56—58, 66—67, 71—72, 131—36, 143—45, 149—50, 153—55, 162, Dickens Reader, s. 68—88, British Spirit, 3. udg., stk. 12, 13, 21 (Tension og Dunkirk), English Essays II, s. 1—4, 53—56, 68—71, Arms and the Man, Act III.

Tysk (C): Goethe: Faust I, Gads forlag 1949, vers 243—3834, 4405—4614. Lessing: Minna von Barnhelm, Hirschsprung 1947. H. Hertig und E. Kryger Kristensen: Deutsche Poesie, Gyldendal 1954, V 2, 4, 24; VI 3, 4; IX 1—4, 7, I 1; V 3, 5, 16, 25; VI 1, 2, 4; XII 5. H. Ring Hansen und V. Stærmosé: Kulturgeschichtliche Lesestücke, Gyldendal 4. opl., nr. 1—6, 10, 11, 12—18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 29, 31, 32. G. Keller: Kleider machen Leute, Hirschsprung. C. Gad: Moderne tyske noveller, 4. udg. Schultz, s. 5—119. P. Nydal: Deutsche Erzähler, Gjellerup, nr. 1, 2, 5, 7, 8, 13.

Heraf opgives til eksamen: Goethe: Faust I 243—807, 1178—1446, 1675—1711, 1868—2050, 3414—3544. Lessing: Minna von Barnhelm I 2, 6; III 1, 2, 5; V 1, 5. Deutsche Poesie: V 3, 5, 16, 25; VI 1, 2, 4. Kulturgeschichtliche Lesestücke nr. 2—5, 12, 14, 16, 18, 24, 32.

Fransk (W). Skønlitterære tekster:

Grønkjær: Lærebog i fransk for begyndere, 2. udg. Anouilh: Antigone, La Table Ronde. Sartre: Les jeux sont faits, Le français pour tous. Sartre: Les mains sales, skole-radiotekst. Gide: La Symphonie pastorale, Gallimard. Henriques og Willemoës: Fransk litteratur i udvalg, 5. udg., s. 127—33, 135—43, 146—56, 184—90, 263—311, 338—43.

Ikke-skønlitterære tekster:

P. Kryssing-Berg: A Paris avec Paul et Françoise. Henriques og Willemoës: Fransk litteratur i udvalg, 5. udg., s. 6—10, 47—55, 343—63. Premiers contacts avec la France, Interview avec Josephine Baker, skoleradio. Sten og Hyllested: Fransk grammatik og stiløvelse.

Latin (H): Cæsar: Bel. Gal. v. Gertz I 1—16; IV; V 1—4, 12—14, 24—53, VI 11—28. Nielsen og Krarup: Lat. læsebog, 1955: Cic. pro Roscio; in Verrem IV. V; in Cat. III; Sal. Cat.

50,5—51, 52, 54. Krarup: Romersk poesi, 1962, II 1—11; IV 3—5, 9—11, 14, 15; V 1; VI 1, 2; VII 2, 3, 5, 6; VIII.

Heraf opgives til eksamen: Cæs. Bel. Gal. VI 11—28. Cic. pro Roscio 15—36. Cic. in Verrem IV, V. Sal. Cat. 50,5—51, 52. Rom. Poesi II, 1—3, 7, 8, 11; IV 4, 5, 11, 15; V 1; VI 2; VII 2, 3.

Oldtidskundskab (H): Homer (Wilsters overs. v. Krage-lund): Odysseen IX 1—104, X, XII; Iliaden I, III, VI. Krage-lund: Græske historikere, 3. opl. 1951, s. 13—45, 63—78, 83—94. Platon: Symposion (v. Krarup 1955). Sofokles: Antigone (v. N. Møller). Euripides: Medea (v. Garff og Hjortsø). Bund-gård: Den græske kunsts historie. Bruhn og Hjortsø: Klas-sisk kunst. Hellas, 1961.

Heraf opgives til eksamen: Iliaden I og VI. Gr. historike-re s. 9—33, 37—45, 63—78. Symposion 189a—223d. Euripides: Medea. Klassisk kunst, 1961, figg. 2, 4, 7, 10, 15, 18, 19, 21, 23, 26, 34, 37, 42, 44—46, 55—63, 65—84, 88—91, 96—100, 114—19, 121—26; I—X, XIV—XVI, XVIII—XX.

Historie (E): P. Munch: Verdenshistorie I—IV. P. Ilse: Nordens historie, 8. udg. Kretschmer og Lindhardt Hansen: Samfundslære for gymnasiet, 6. udg. K. F. Plesner: Middel-alderlige historieskrivere. Danmark i dag ved Kierkegård, Lomholdt Thomsen og Winding, 7. udg. Elin Bach: Ludvig XIV, 1. udg. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigs-tidens historie. Billedstoffet efter lærebøgerne samt efter Andrup, Ilse og Nørlund: Danmarks historie i billeder.

Heraf opgives til eksamen: Munch III. Ilse, s. 92—179. Munch IV, s. 41—80, 118—39, 192—237. Ilse, s. 179—205, 208—44, 282—89, 291—99. Kretschmer og Lindhardt Hansen, 6. udg., V Socialloven, VI Danmarks statshusholdning, VII Kirkelige forhold, VIII Undervisning, IX Danmarks stats-forfatning, X Danmarks statsforvaltning, XI Retsplejen. Ludvig XIV, s. 9—17. Bøgebjerg & Elmelund, s. 60—88. Bil-leder: Andrup, Ilse og Nørlund: nr. 65 Trelleborg, nr. 144 Alterbordsforside fra Thorslunde kirke, nr. 145—49 Glim-mingehus, nr. 150—51 Hesselager og Rygård, nr. 181—84 Retsscener, nr. 220—21 Christiansborg og Amalienborg, nr. 254—55 Englændernes sidste dåd og Eng. satirisk tegning, nr. 258 Nytorv, nr. 271 Stændersalen i Roskilde, nr. 278—80 Scener fra Treårskrigen. Ilse: Nordens historie, s. 168 Gråbrødretorv, s. 181 Dansk gård og Saksergård.

Naturhistorie (B): Simonsen: Biologi, 10. udg. Krogh og Rehberg: Menneskets Fysiologi, 13. udg., s. 1—118, 136—41. 144—56.

IIIImn

Dansk (SM) Litterært pensum. Statarisk. Som IIIgs.

Kursorisk: Moralske skrifter, Kærlighed uden strømper,

Sanct Hansaften-Spil, En sjæl efter døden, Mogens, Et dukkehjem, Paradisæblerne. I øvrigt som IIIgs.

Sprogligt pensum: Statarisk og kursorisk som IIIs.

Fransk (W): Skønlitterære tekster:

Henriques og Willemoës: Fransk litteratur i udvalg, 5. udg., s. 91—112, 135—43, 263—311. Georges Brassens, skoleradio. I øvrigt som IIIs.

Ikke-skønlitterære tekster:

Henriques og Willemoës: Fransk litteratur i udvalg, 5. udg., s. 6—10, 47—55, 176—84, 208—20, 343—63. I øvrigt som IIIs.

Oldtidskundskab (H): Homer (Wilsters overs. v. Kragelund): Odysseen IX, XI. Iliaden I, II 1—510, III, VI, XVIII. Kragelund: Græske historikere, 3. opl., s. 9—45, 67—103. Foss og Krarup: Udvalg af Platons skrifter: Apologien, Menon. Sofokles: Kong Oidipus (v. Garff og Hjortsø). Euripides: Medea (v. Garff og Hjortsø). J. A. Bundgård: Den græske kunsts historie, 4. udg. 1956. Bruhn og Hjortsø: Klassisk Kunst, Hellas 1961.

Heraf opgives til eksamen: Iliaden I 334—427, VI, XVIII. Græske historikere, s. 9—33, 37—45, 67—78. Platon: Apologien, Menon. Euripides: Medea. Klassisk kunst, som IIIs.

Historie (E): P. Munch: Verdenshistorie I—IV. P. Ilsøe: Nordens historie, 8. udg. Kretschmer og Lindhardt Hansen: Samfundslære for gymnasiet, 6. udg. Danmark i dag, ved Kierkegård, Lomholdt Thomsen og Winding, 7. udg. Rosenberg: Den yngre Plinius' brevveksling. A. Fussing og H. Knudsen: Landbruget og bonden. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie. Billedstoffet efter lærebøgerne samt efter Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder.

Heraf opgives til eksamen: Munch III. Ilsøe, s. 92—179. Munch IV, s. 41—80, 118—39, 192—237. Ilsøe, s. 179—205, 208—44, 282—89, 291—99. Danmark i dag, Befolkningen s. 7—13, Statens og Borgernes private forhold 72—80, Borgerrettigheder og Borgerpligter 81—87, Folkestyrets opbygning 88—106, Statsstyre og kommunestyre 110—20, Staten og kommunens opg. 121—26, Skatter 156—63. Fussing: Landbruget og bonden nr. 13, 14, 15, 16 og 17. Bøgebjerg og Elmelund, s. 34—59.

Billeder: som IIIIs.

Fysik med astronomi (T): Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet I, 3. udg., s. 7—42, 45—90, 93—126. Fysik for gymnasiet II, 3. udg., s. 5—96, 98—132. Fysik for gymnasiet III, 3. udg., s. 5—77, 79—95, 97—148. Barmwater: Grundtræk af astronomien, 10. udg., s. 1—113.

Heraf opgives til eksamen: Fysik I: s. 20—41, 45—60, 65—76, 100—07. Fysik II: s. 12—19, 22—24, 43—51, 53—64, 67—70, 85—86, 87—95, 100—08. Fysik III: s. 5—21, 23—42, 48—76, 100—02, 129—40. Astronomi: s. 5—7, 8—13, 20—26, 48—50.

Øvelser: Vands fordampningsvarme. Atmosfærisk lufts normalmassefylde. Faste stoffers udvidelse. Gay-Lussac's lov. (Dilatometermetoden). Faraday's elektrolytiske love. Wheatstone's bro. Kompensationsmetoden til måling af EMK. Spredelinsen. Det frie fald ved Bosers faldmaskine. Det matematiske pendul. Varmeækvivalentet. Lydforsøg. Tangensboussole og best. af faseforskydning. Måling af spektre og lys' bølgelængde best. v. hj. af gitter. Forsøg med radioaktivitet v. hj. af Wulffelektroskopet.

Kemi (T): E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi, 4. udg. Heraf opgives til eksamen: s. 46—64, 69—75, 81—103, 105—11, 125—38, 139—40, 142—50, 152—56, 159—68, 179—83, 202—07, 208—16.

Matematik (Ch): H. J. Pihl og P. Rubinstein: Matematik I, Kbh. 1946. Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik II, Kbh. 1936. Matematik III, Kbh. 1937. Ændringer til Matematik II og III, Kbh. 1946. Erlang: Fircifrede logaritmetavler. Udg. C.

Til eksamen opgives: Matematik I, s. 17—20, 85—112, 122—38, 151—203, 227—36. Matematik II, s. 38—76, 79—101, 114—38, 166—73. Matematik III, s. 14—46, 81—97, 106—11, 114—18, 120—21, 144—56.

Desuden opgives der af kgl. anordning af 8. april 1953 § 13 punkterne: 4—5—7—8—12—16—17—18—19 c, d, e — af 22 areal af cirkel, cirkeludsnit, cirkelafsnit — 24—25—26—28—29—31—34—37—38.

Naturhistorie (B): som IIIg.

IIns

Geografi med naturlære (B): W. F. Hellner: Geografi for det spr. gymnasium, 4. udg. Gjellerups skoleatlas II. Under en enkelt vares erhvervsgeografi opgives: hvede. Ekskursion til Stevns, Fakse og Mogenstrup Ås.

IImn

Engelsk (Hk) ma: H. Ring-Hansen og F. T. Mouridsen: On England and the English, s. 16—24, 36—43, 64—86, 101—42, 170—78, 206—16. Steinbeck: The Moon is Down (læst kursorisk). Huxley: Brave New World (læst kursorisk). Shaw: Arms and the Man.

mb (M): H. Ring-Hansen og F. T. Mouridsen: On England and the English, s. 9—78, 97—111, 132—40, 144—46, 166—71. K. Bredsdorff og K. V. Olsen: Engelske tekster, s. 40—71, 135—48. K. Gram Andersen og Paul Bay: Modern British and American Short Stories, s. 7—39, 53—62, 75—94, 102—14. John Steinbeck: The Moon is Down. Bernard Shaw: Arms and the Man. Tidsskriftartikler.

Tysk (H): M. Hausmann: Corinnas Ballonfahrt, Kbh. 1960. Fr. Dürrenmatt: Die Physiker, Zürich 1962. B. Brecht: Kallendergeschichte, rororo-Ausgabe, s. 5—22, 25—28, 31—56. Goethe: Italienische Reise, Kbh. 1961. Desuden nogle stykker fra Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart, Kbh. 1963.

Geografi (B): W. F. Hellner: Fysisk Geografi, 4. udg. s. 1—92, 107—211. J. Humlum: Erhvervsgeografi, 4. udg. s. 1—10, 26—55, 64—70, 117—30. Gjellerups Skoleatlas II. Erhvervsgeografiske emner: Hvede, sukker, olie og kul. Ekskursion som IIns.

Realeksamen

3ra

Dansk (M): Kaj Munk: Ordet. Martin A. Hansen: Paradisæblerne. Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realskolen III (ændret udg. v. Jørgen Andersen 1963) s. 54—57, 69—75, 108—11, 118—31, 158—60, 164—69, 181—86, 226—28, 232—37, 239—45, 257—61, 303—05, 309—10. Leif Busk: Sproglig forståelse.

Engelsk (Ho): Brier og Young: The Tortoise V, stk. 3, 7, 19, 20. Ekstensivt: Daphne du Mourier: Jamaica Inn. Alan Paton: Cry, the Beloved Country.

Tysk (C): Intensivt: W. Smith, Hasselriis og Mortensen: Tysk 4, 4. opl. nr. 2, 4, 6, 10, 11, 12, 14, 15, 17. Ekstensivt: Samme læsebog s. 19, 21, 23, 27, 32, 39, 35, 37, 41. Unsere Zeitung: forsk. artikler. Deutsch im Schulfunk, hele heftet.

Fransk (W): N. Chr. Nielsen og Frantz Hoffmann: Fransk begynderbog, 27. udg. s. 1—63, 71—111.

Til eksamen opgives: s. 58—63, 71—94, 105—11.

Matematik: (P) Nygård og S. Vester Petersen: Regning og matematik for realafdelingen. Emnelæsning: Samme forfatteres Endelige og uendelige rækker.

Praktisk regning (P): Axel Nygård og S. Vester Petersen: Regning og matematik for realafdelingen 3.

Naturlære (L): Hj. Højgård: Vor tids fysik for 3. real. Stoffet for den alm. reallinie ÷ en del petit.

Historie (E): Buchreitz og Rosing: Historie for realklasserne 3. Kierkegård, Lomholt-Thomsen og Winding: Borger og samfund, 7. udg. 1962. Som et led i samfundskundskabsundervisningen har 3. realklasserne besøgt: Rådhuset, dommerkontoret og politistationen.

Der opgives: Buchreitz og Rosing s. 29—186. Kierkegård m. fl. s. 5—109 med undtagelse af petitstoffet.

Geografi (B): Poul Holmelund: Danmarksgeografi (undtagen kulturlandskabets udvikling og verdenshandelen).

Naturhistorie (B): Mog. B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for realafdelingen 2.

3rb

Dansk (Ho): Kaj Munk: Ordet. Martin A. Hansen: Paradisæblerne. Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realskolen III (ændret udgave v. Jørgen Andersen) s. 50—57, 118—31, 158—60, 164—69, 178—81, 202—12, 217—18, 226—28, 245—57, 306—08. Leif Busk: Sproglig forståelse.

Engelsk (M): Brier og Young: The Tortoise V stk. 3, 9, 15, 20. Ekstensivt læst: Alan Paton: Cry, the Beloved Country.

Tysk (SM): Intensivt: P. Nydahl: Jung gewohnt — alt getan, 3. udg. 1960 s. 26—30, 40—48, 49—54, 57—61, 76—82, 91—96, 108—14, 121—24, 126—29.

Ekstensivt: Erich Kästner: Drei Männer im Schnee (Easy Readers). Manfred Hausmann: Corinnas Ballonfahrt (Haase 1960). P. Nydahl: Jung gewohnt s. 129—39.

Fransk (W), *Matematik* (P), *Naturlære* (L), *Historie* (E), *Geografi* (FA), *Naturhistorie* (FA) og *Praktisk regning* (P) som 3ra.

Oversigt over de øvrige klassers arbejde

Dansk

Ira (Jn): Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realskolen, I, udg. 1961: s. 7—31, 37—39, 86—87, 90—96, 110—21, 142—66, 174—79, 182—94, 204—23. Martin A. Hansen fortæller, Dansk lærerforen.'s udg. Til oplæsning og samtale: Johs. V. Jensen: Skibet. Bruun og Brüel: Dansk sproglære for 1. realklasse. Verner Sørensen: Skriv rigtigt, læse- og referatstile for 1.—2. realklasse. Houken og Sørensen: Svensk for mellemskolen: s. 10—15, 24—37 + hele grammatikken. Brugt til oplæsning: Geijerstam: Mina pojkar. En stil, referatstil eller diktat hver 10. dag, enk. genfortællinger.

Til prøven opgives: Afsnit af læsebogen og Martin A. Hansen. Svensk: s. 24—37.

Irb (JH): Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 1, udg. 1961. Houken og Sørensen: Svensk for mellemskolen, 5. udg. Bruun og Brüel: Dansk sproglære, 1. realklasse.

Til prøven opgives: Læsebogen: s. 8—16, 17—25, 92—124, 175—81, 186—94, 195—98, 199—207, 230—36, 264—72. Svensk: s. 1—6, 10—15, 24—26, 27—36, 118—25. Sprogforståelse: s. 11—44.

2ra (SM): Clausen og Hansen: Dansk læsebog for real-skolen II, s. 18—23, 34—38, 41—59, 62—66, 93—99, 101—30, 172—80, 192—206, 207—15, 241—51. Hjortens flugt. Houken og Sørensen: Svensk for mellemskolen, s. 43—48, 51—61, 86—90. Jensen og Noesgård: Øvelsesstykker i dansk sprog-lære. 1 fristil, referatstil eller diktat om ugen.

Til prøven opgives: Det læste i Clausen og Hansen med undtagelse af s. 34—38, 101—02, 192—206, 207—09. Det læste i svensk.

2rb (JH): Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 2. St. St. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Houken og Sø-rensen: Svensk for mellemskolen.

Til prøven opgives: Læsebogen, s. 9—13, 52—68, 82—91, 91—101, 117—24, 132—35, 197—203, 283—97, 314—18, 326—27. Svensk, s. 6—10, 51—62, 74—86, 100—04, 118—25.

Is (JH): Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I, 14. udg. samt et duplikeret uddrag af sagnet om Gilgamesh, oversat af O. Ravn.

Intensivt: Af Gilgamesh. Falkenstjerne I, s. 24—27, 27—30, 31—34, 44—46, 83, 103—04, 107, 112—13, 113—16, 122—24, 138, 156—58, 165—66, 166—68, 181—85, 197—200, 212, 220—26, 231—32, 235—36, 237, 241, 242—45, 245—48, 250—52.

Ekstensivt: Samme håndbog, s. 84—87, 100—01, 130—32, 134—36, 170, 171—75, 237—39. Hovedværk: Fortælling om Gunlaug Ormstunge og Skjald-Ravn. Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere i udvalg. C. M. Bellmann: Fredmans Epistel nr. 9, 35 og 39. G. Fröding: Vallarelåt, Jäntblig, Ett gammalt bergtroll, Skalden Wennerbom, Atlantis, Prins Aladin av Lampan, Vid myren. Hj. Söderberg: Syndens lön, En herrelös hund. Pär Lagerkvist: Far och jag, Det är vackrast när det skymmer, Det kom ett brev.

Til prøven opgives: Af Gilgamesh. Det intensivt læste efter håndbogen. Fortælling om Gunlaug Ormstunge og Skjald-Ravn. Svensk: Det læste.

Im (M): Knud Jensenius: Dansk litteraturhistorie, s. 5—37, 140—42. Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I, 11. udg.

Intensivt s. 13—15, 31—34, 44—46, 56—82, 105—06, 110—13, 128—30, 138, 147—51, 166—68, 181—85, 212—13, 232, 235—36, 250—52, 255—57, 294—98.

Ekstensivt. Samme håndbog: s. 27—30, 84—87, 91—95, 100—01, 107, 113—16, 122—24, 132—38, 139—43, 160—66, 189—92, 220—26, 231—32, 233—34, 237—39, 242—45, 259—62, 263, 265—67, 270, 272—74, 283—84, 286—89, 290—91. Hovedværker intensivt læste: Erasmus Montanus. Babettes gæstebud. Hovedværker ekstensivt læste: Den politiske kandestøber, Kærlighed uden strømper. Borup Jensen: Håndbog i verdenslitteratur, s. 23—27, 30—32, 33—35, 52—57, 69—73, 86—98, 105—07, 109—13. Agerskov, Nørregård og Roikier: Svensk læse-

bog, 13. udg., s. 64—76, 98—105, 108—09, 112—13, 114—16, 132—36, 188—92. Hjælpebog i dansk. Stil hver 14. dag.

Til prøven opgives: De intensivt læste tekster i håndbogen og tilhørende litteraturhistorie, Erasmus Montanus, Babettes gæstebud, de læste tekster i svensk, samt i håndbogen i verdenslitteratur, s. 23—27, 34—35, 52—57, 69—73.

IIs (Jn): Knud Jensenius: Dansk litteraturhistorie, 2.—3. udg., s. 36—77, 80—85. Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteraturhistorie I, 11. udg.: statarisk, s. 308—13, 320—22, 343—45, 373—75, 385—86, 394—96, 403—05, kursorisk: s. 306—07, 313—20, 324—28, 333—39, 347—57, 360, 365—68, 376—82, 383—85, 387—94, 396—97, 399—401, 406—11. Samme II, 9. udg., statarisk: s. 32—33, 80—83, 96—119, 170—74, 204—05, 207—12, 263—67, 377—78, kursorisk: s. 7, 8, 10—12, 20—29, 30—31, 34, 35, 37—38, 47—49, 51—55, 58—64, 86—89, 119—33, 139—41, 143—47, 148—49, 158—59, 174—78, 185—89, 190—204, 215—20, 232—37, 241, 248—63, 273—75, 288—98, 330—56, 368, 372, 377—78, 380, 386—92. Hovedværker, statarisk: En landsbydegns dagbog. Kursorisk: Aladdin, En dansk students eventyr, En sjæl efter døden, Marie Grubbe (med sammenlignende lab.arb.), Martin A. Hansen: Paradisæblerne, Panduro: Rend mig i traditionerne (sammenholdt med Hauberg: Syv år for Lea, Lembourn: Der kommer en dag, Sønderby: Midt i en jazztid, Rifbjerg: Kronisk uskyld, Scherfig: Det forsømte forår), Strindberg: Hemsborna (Bonnier). „Selvsyn“, „Dagens digt“. Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere i udv., s. 7—21, 63—81, 86; V. Palmgren Munch-Petersen og E. Hartmann: Kortf. sv. sproglære, 2. udg. Buchreitz og Lindgård: Dansk gramm.: §§ 142—67. Stil hver 3. uge.

Til prøven opgives: Det statarisk læste + alt svensk.

IIma (Jn): Som *IIs*, dog i stedet for Paradisæblerne læst H. C. Branner: Sidst i august og af Strindberg: Klockaren från Rånö. (Foren. Nordens udg.).

IImb (JH): Falkensjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I, statarisk: s. 181—85, 186—88, 231—32, 232, 235—37, 241—45, 245—48, 250—52, 265—67, 272—74, 278—79, 283—84, 286—88, 289—91, 294—98, 312—14, 320—24, 360, 372, 374—75, 394—96 og II, s. 10—11, 12—13, 32—33, 35—36, 61—64, 96—119.

Kursorisk, I: s. 212—13, 237—39, 248—49, 271, 277—78, 285—86, 288—89, 299—305, 306—08, 401, 405. II: s. 38—39, 84—86. Hovedværk, Wessel: Kærlighed uden strømper. Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere i udvalg. Söderberg: Syndens lön, En herrelös hund. Strindberg: Ur Tjänstekvinnans son, Ett halvt ark papper. Nordström: Den bruna kostymen. Bergman: Snåle Axelson. Gramm.: Buchreitz og Lindgård, §§ 50—105, 113—35.

Til prøven opgives: Håndbogen I og II det statarisk læste, Kærlighed uden strømper. Svensk: Det læste.

Engelsk

Ira (M): Brier og Young: The Tortoise 3. Daphne de Maurier: Jamaica Inn (Longmans).

Til prøven opgives: stk. 2—5, 7—11, 18—19, 21—23, 28—36, 43—48, 53—66.

Irb (Hk): Som *Ira*.

Til prøven opgives: stk. 2—5, 7—11, 14—16, 18—19, 21—23, 24—25, 28—30, 31—36, 53—66.

2ra (Ho): Brier og Young: The Tortoise 4. Tales from Shakespeare (Longmans).

Til prøven opgives: stk. 22—34, 74—82, 92—104.

2rb (M): Brier og Young: The Tortoise 4. Daphne du Maurier: Jamaica Inn (Longmans). Chr. Jørgensen: Engelske stiløvelser.

Til prøven opgives: stk. 2—20, 22—34, 46—52, 68—72.

Is (Hk): Salling: Modern Writers. Sheriff: Journey's End. Af de 2 førstnævnte er en del læst ekstensivt. Bisgård: The Mirror. Herløv: Eng. gramm. Brier: Eng. stiløv., 1 ugl. hjemmestil, skolestile.

Til prøven opgives: Mod. Writers, s. 18—29, 38—42, 48—68. Journey's End Act III.

Im (M): Ring Hansen og Mouridsen: On England and America: Intensivt, s. 16—27, 39—47, 53—60, 117—23, 176—81, 197—210. Samme bog ekstensivt læst, s. 9—15, 28—33, 80—86, 115—16, 131—37, 152—54. Gram Andersen og Bay: Modern British and American Short Stories: Intensivt, s. 83—94, 102—14. Samme bog ekstensivt læst, s. 7—21, 59—62. Arthur Miller: Death of a Salesman. Tidsskriftartikler. Friere skriftlige arbejder på engelsk samt stiløvelser.

Til prøven opgives det intensivt læste.

IIs (Hk): Helweg-Møller og Herløv: The British Spirit, 3. udg. stk. 2, 9, 10, 13, 14, 17, 21. Shaw: Arms and the Man. Bredsdorff: Mod. Engl. Poems. Shakespeare: Romeo and Juliet I—II. Huxley: Brave New World. Brier: Eng. stiløv. 1 ugl. stil, skolestile.

Til prøven opgives: The British Spirit stk. 9, 10, 13, 17, 21. Modern Engl. Poems, s. 6—9, 12—14, 21—24, 26—29, 34—39, 44—46. Romeo and Juliet I.

Tysk

Ira (JH): P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe 2.

Til prøven opgives: hele bogen med undtagelse af følgende stykker, 1, 4, 6, 8, 12, 14, 19, 20, 22, 26, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 42, 45, 50, 57, 64, 68—71, 73, 76, 78—ud.

Irb (SM): P. Nydahl: Tysk for realskolen I, 2. udg. stk.

2—13, 15—34, 36—41, 43, 44, 46—49, 51, 52, 54—56, 58, 60—62, 65—67, 69, 72, 75, 76 med tilhørende grammatik og øvelsesstykker.

Til prøven opgives: stk. 2, 7, 10, 11, 15, 16, 24, 25, 27, 32, 41, 44, 47, 55, 60, 62, 65, 69, 75, 76.

2ra (JH): P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe 3.

Til prøven opgives: hele bogen med undtagelse af følgende stykker 1, 9, 11, 15, 16, 18, 20, 26, 28, 30, 38, 42, 44, 46, 54, 58, 59, 63—ud.

2rb (JH): Som 2ra.

Is (H): Borch-Madsen, Henry Jørgensen og Fritz Kamp: Deutschland von heute — Der Alltag, 3. opl. 1961 med tilhørende stiløvelser. Bert Brecht: Kalendergeschichten s. 5—56 ÷ digtene. Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart. Kaper: Tysk sproglære v. Houken og Stenbjerre. 1 ugl. hjemmestil.

Til prøven opgives: Kalendergeschichten.

Im (C): Udvalgte stykker i: Jef Jepsen: Über Deutschland. P. Nydahl: Deutsche Erzähler. Stiløvelse: tyske realeksamenopgaver, én stil pr. time. Genfortællinger som hjemmestil og nogle billedstile. Intensivt: Über Deutschland: nr. 1—6, 19—23.

IIs (SM): Hertig und Kryger Kristensen: Deutsche Poesie V nr. 1—5, 16, 17. Schiller: Maria Stuart. Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker. Ring Hansen og Stærmose: Kulturgeschichtliche Lesestücke, 4. udg. nr. 1, 2, 5, 11, 17. Braner og Stærmose: Deutsche Klassiker (litteraturhistorie). Rossen og Sigtryggsson: Tysk stiløvelse for gymnasiet, 2. udg. Houken og Stenbjerre: Tysk sproglære. 1 ugl. stil (overs., genf., referatstil).

Til prøven opgives: det læste i Deutsche Poesie. Maria Stuart III og V, det læste i Lesestücke.

Fransk

Is (W): Grønkjær: Lærebog i fransk. A. de Saint-Exupéry: Le petit prince (Gallimard). Premiers contact avec la France, Charles Aznavour, Georges Brassens, skoleradio.

Til prøven opgives: Grønkjær s. 79—104. Le petit prince.

Im (Jn): Åge Grønkjær: Lærebog i fransk for begyndere, 1. udg., samt stiløvelser efter særligt hefte. Skoleradioens udsendelser for beg. Sten og Hyllested: Fransk grammatik, 6. opl. do.: Fransk stiløvelse. Til opslagsbrug: Oluf Nielsen: Fransk sproglære for gymnasiet. Referatøvelser.

Til prøven opgives: Grønkjær s. 65—114.

IIs (Jn): Henriques og Willemoës: Fr. litt. i udvalg, 4. udg.

s. 91—112, 116—27, 135—43, 184—90, 220—25, 228—63. Sartre: Les jeux sont faits (le français pour tous), Anouilh: Antigone (La table ronde), Guilloux: La maison du peuple (Le français pour tous). Læst ekstensivt: Ostrogorsky: Textes et images de France: Paris (Gyldendal), Meilhac et Halévy + Bizet: Carmen (Le français pour tous), Herlin: Pour comprendre la France (Schultz). Skoleradioens udsendelser. Oluf Nielsen: Fransk sproglære for gymnasiet samt stiløvelser, diktat, genfortællinger og referatøvelser.

Der prøves i ulæst tekst med 20 minutters forberedelse samt afsnit af Henriques og Willemoës, Sartre og Anouilh.

Iima (W): Jules Romains: Knock, Henriques og Willemoës: Fransk litt. i udvalg s. 263—311. Jean-Paul Sartre: Les jeux sont faits (le français pour tous) og Les mains sales (skoleradio), Jean Anouilh: Antigone (La table ronde), Eugène Ionesco: La leçon, Georges Brassens, Charles Aznavour, Premiers contacts avec la France, Formules de politesse (skoleradio). Sten og Hyllested: Fransk grammatik og stiløvelse.

Der prøves i Les jeux sont faits og Antigone samt en ulæst tekst.

Iimb (W): Som *Iima*.

Latin

2ra (H): Hastrup og Holt: Latin for begyndere, 4. udg. 1963. Til prøven opgives: s. 20—35.

2rb (A): Som *2ra*.

Is (A): Cæsar: Bel. Gal. (Gertz) s. 1—11, 58—110. Hastrup og Blatt: Latinsk grammatik. Til prøven eksamineres i ulæst tekst.

IIs (A): Karl Nielsen og Per Krarup: Latinsk Læsebog, 3. udg. s. 54—65, 69—80, 107—17, 132—35, 139—43. Cæsar: Bel. Gal. (Gertz 12. udg.) s. 58—74. Vald. Nielsen: Latinsk grammatik. Til prøven opgives: Latinsk læsebog s. 69—80, 107—17. Cæsar: III kap. VII—XVI.

Oldtidskundskab

Is (E): Hertig: Antikkens mytologi. Homer (Wilsters oversættelse ved Kragelund): Iliaden I, II 1—510, 716—28, III og VI; Odysseen I, II, III, VI.

Til prøven opgives: Iliaden I, II 1—510, 716—28, III, VI. Odysseen VI.

Im (E): Som *Is*.

IIs (H): Kragelund: Græske historikere s. 9—45, 63—103. Aischylos: Perserne, overs. af N. Møller, 4. udg. 1962. Euripides: Hippolytos, overs. af P. Østbye, Kbh. 1951. Iliaden XVIII. Kunsthistorie efter Klassisk Kunst og Bundgaard.

Til prøven opgives: det læste samt Iliaden VI.

IIma (H): Græske historikere og kunsthistorie som *IIs*. Aischylos: Orestien, overs. af P. Østbye, 3. opl. Kbh. 1961. Iliaden XVIII.

Til prøven opgives: det læste samt Iliaden VI.

IImb (H): Som *IIma*.

Religion

1ra (FA): G. Tolderlund-Hansen: Kirken i dag.

1rb (FA): Som *1ra*.

3ra (Ho): G. Tolderlund-Hansen: Religioner og kirker.

3rb (Ho): Som *3ra*.

Is (Ho): Søren Holm: Religionerne. Af fremmede religioner er gennemgået: Primitiv religion, byreligioner. Indledning til G. T. og tekstlæsning, forhistorien, patriarkhistorien, Moses og profetismen.

Im (Ho): Som *Is*.

IIs (A): Bay: Den evangelisk-lutherske kirke. Fra Ortodoksi til existentialisme.

IIma (A): Som *IIs*.

IImb (Ho): Bibelkundskab. En række g. t. skrifter er gennemgået i uddrag. Messiasforventninger og stof fra Deuter- ojesaja er sat i relation til Jesusskikkelsen. Uddrag af evangelietekster og brevlitteratur er gennemgået.

IIIs (Ho): Bay og Busch: Den romersk-katolske kirke. Ved gennemgangen er der i særlig grad lagt vægt på sammenligning med den ev.-lutherske kirke. Andre kirkesamfund og økumeniske bestræbelser i vor tid.

IIIm (Ho): Bay: Den evangelisk-lutherske kirke. Gennemgået ved elevforedrag og diskussioner. Andre kirkesamfund og økumeniske bestræbelser i vor tid.

Historie

1ra (E): Buchreitz og Rosing: Historie for realklasserne 1. 1962. Til prøven opgives: s. 58—141, 155—216.

1rb (RH): Buchreitz og Rosing Bd. I: De ældste kulturlande s. 27—64. Grækenlands klassiske tid s. 64—98. Rom s. 113—41. Islam og karolingerriget s. 155—64. Væsentlige træk i Middelalderen s. 169—212. Renæssance, reformation og opdagelser s. 247—275. Til prøven opgives: s. 64—98, 113—41, 169—212, 253—75.

2ra (RH): Hans Otto Jensen: Første del fra s. 172 og anden del til s. 181. Ekstensivt er læst første del s. 196—201 og anden del s. 36—74, 94—98, 128—43, 169—81. Til prøven opgives: Det læste ÷ det ekstensive.

2rb (E): Hans Otto Jensen: Historie for mellemskolen II s. 1—36, 74—94, 99—128, 144—68. Til prøven opgives: Det læste.

Is (RH): Gads historie bd. I og II til s. 413 (til ca. 1560). Heraf ekstensivt: bd. I s. 9—46, 147—84, bd. II s. 26—56, 86—103, 111—45, 158—64. Fra Senantik til Renæssance (kilder) nr. 1, 4, 8, 9, 13, 15, 18, 19, 20, 22, 24, 35, 37, 43, 45, 48. Til prøven opgives: I s. 225—93 samt kilde 9, 15, 19, 24. II Verdens- og Nordens historie ca. 1300—1560, indenfor s. 147—413 samt kilder.

Im (RH): Som *Is* intensivt samt I s. 167—84.

IIs (E): Preben Arentoft: Verdenshistorie for gymnasiet, 2. udg. II s. 92—ud. Ilsøe: Nordens historie, 8. udg. s. 52—179. Tekster: Th. A. Müller, Frederik den Store. Billedstof efter lærebøgerne, J. A. Bundgaard: Den nyere tid samt efter Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder. Til prøven opgives: Verdenshistorie II s. 92—ud. Nordens historie s. 97—179.

IIma (E): Som *IIs* ÷ Th. A. Müller: Frederik den Store + Elin Bach: Ludvig XIV.

IImb (RH): Ilsøe: Nordens historie s. 53—189. Arentoft: Verdenshistorie II s. 93—199 og III s. 3—67. Kilder til Danmarks Historie efter 1660. V Landbruget og Bonden i 18. årh. s. 10—46. Danmarks Historie i Billeder 65a—b, 70, 87, 92, 172, 221, 257. Til prøven opgives: Nordens Historie s. 73—91, 125—79. Verdenshistorie II s. 93—198, III s. 47—67.

Geografi

1ra (Fa): W. F. Hellner: Jorden og menneskelivet.

1rb (FA): Som 1ra.

2ra (FA): J. Humlum: Jordens råstoffer.

2rb (FA): Som 2ra.

Is (FA): W. F. Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium s. 1—128.

Im (FA): Hermod Andersen, Rikard Frederiksen og W. F. Hellner: Geografi for det matematiske gymnasium s. 1—166.

Biologi

1ra (Fa): M. Lange og Leth: Biologi for realafdelingen I: Søen og mosen.

1rb (FA): Som 1ra.

2ra (FA): M. Lange og Leth: Biologi for realafdelingen I: Skoven. Gennemgang af mennesket efter Balslev og Andersen: Zoologi II.

2rb (FA): Som 2ra.

Regning og matematik

1ra (L): Pihl og Ring: Regnebog for 1. real. Juul og Rønnau: Geometri for mellemskolen s. 1—100.

1rb (P): Som 1ra.

2ra (P): Pihl og Ring: Regnebog for 2. real. Juul og Rønnau: Geometri for mellemskolen s. 104—60.

2rb (L): Pihl og Ring: Regnebog for 2. real. H. C. Christiansen: Opgaver i matematik og regning ved mellemskoleeksamen B og C. Juul og E. Rønnau: Geometri for mellemskolen. Desuden er gennemgået: Spejling i en ret linie. Drejning om et punkt, parallelforskydning og flytninger.

Is (Ch): Poul Rubinstein: Matematik for gymnasiets sproglige linie. I.

Im (T): Kristensen og Rindung: Matematik I, s. 1—213, 272—334. 2 sæt opgaver ugl.

IIma (T): Pihl og Rubinstein: Matematik I §§ 165—99. Matematik II. 2 sæt opgaver ugl.

IImb (Ch): Pihl, Kristensen og Rubinstein: Lærebog i matematik II. Lærebog i matematik I s. 204—36. 2 sæt opg. ugl.

Fysik og kemi

1ra (T): Hjerting, Andersen og Voldby: Den ny naturlære 2 s. 1—87.

1rb (Ch): Samme bog s. 7—87.

2ra (L): Hj. Højgård: Vor tids fysik for 1.—2. real, s. 93—ud med undtagelse af en del petitstof. Johs. Kofoed: Uorganisk kemi, fra metallerne s. 33 og bogen ud.

2rb (L): som 2ra.

Im (Ch): F. Andersen, H. Asmussen, O. Bostrup og K. G. Hansen: Fysik I og Fysiske øvelser og opgaver 1. Der er udført 20 elevøvelser. E. Andersen, H. Asmussen, O. Bostrup og K. G. Hansen: Kemi I.

IIma (Ch): Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet II. 14 elevøvelser á 2 timer. E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi s. 93—151, 201—25.

IImb (T): Eriksen og Sikjær: Fysik II. Barmwater: Grundtræk af astronomien s. 31—78. Elevøvelser. E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi s. 81—151, 201—25. Elevøvelser.

Skrivning

1ra og 1rb (FA): Almindelige skriveøvelser, hurtigskrift med tidtagen og tavleskrift er indøvet. Vejledningen er givet med henblik på at føre de enkelte elever frem til en tydelig og personlig håndskrift uden forsøg på at ensrette.

Formning

1ra og 1rb (FA): Der arbejdes hovedsagelig med tegning og dekoration med anvendelse af forskellige slags kridt og tusch, blyant og kul. Mulighederne for materialevalg har været begrænset af forskellige ydre forhold — vandmangel i tegnelokalet i længere tid og flytning til andet lokale.

Sang og musik

(C og M) Der er daglig morgensang for hele skolen. Der er indøvet én- og flerstemmige sange og salmer. Der er undervist i høre lære, takt og rytme. I gymnasieklasserne er der givet en oversigt over musikens historie med klaver- og grammofondemonstrationer.

Skolekoret har medvirket ved translokationen, ved julekoncerten i domkirken, ved juleafslutningen og ved forårskoncerten. Der er udført: Palestrina: Kyrrie eleison, Isaac-Bach: Nu hviler mark og enge. Prætorius: En rose så jeg skyde. Händel: Sejrhymne. J. Brahms: In stiller Nacht. C. Nielsen: Kehraus af „Maskerade“. W. A. Mozart: duet og kor af „Tryllefløjten“ og desuden flere engelske og tyske folkelige sange. Domkirkens orgel er demonstreret for IIIm af domorganisten.

Håndarbejde

1ra og 1rb (LR): Syet kjoler. Lapning på ternet og ensfarvet stof. Strikning af sweaters og bluser.

Sløjd

1ra og 1rb (L): Undervisning i hovedsagen efter Dansk skolesløjds øvelsessystem.

Legemsøvelser

Pigerne (Hk og Th): I årets løb er der dyrket gymnastik, boldspil, svømning og fri idræt. Svømmeprøve- og idrætsmærketræning. Mund til næsemetoden er indøvet på fantomet.

Dragt: mørkeblå dragt (crépenylon) ud i eet m. trekvartærmer (NB! ikke stor halsudskæring). Sko: gule m. lædersåler, uden remme. Evt. træningsdragt grøn. Dragt, sko, pose, håndklæde m. v. skal være tydeligt mærket med navn og klasse.

Badning efter timen er obligatorisk.

Drengene: (Jn, RH, W) I årets løb er dyrket gymnastik, fri idræt, boldspil, folkedans og skøjteløb samt svømning; ekstra redskabsgymnastik. Mund til næsemetoden er indøvet.

Udstyr: Hver elev skal have en pose, en grøn trøje (forsynet med skolens våbenmærke), korte grønne bukser, tyndsålede gymnastiksko og plasticsokker til badning, alt mærket med navn og klassebetegnelse. Håndklæde skal medbringes til hver time, og badning efter timen er obligatorisk. Købes frivilligt en træningsdragt, bør det være den i skolen alm. brugte.

Om konkurrencer og stævner: se „Skolens dagbog“.

Femkamp

11 elever genoptog i år en af skolens gamle traditioner, idet de kæmpede om skolemesterskab i femkamp. Femkampen omfattede: 100 m løb, højde, længde, kuglestød, spydkast.

Resultatet blev:

1. Mogens Hess Larsen III m 2091 p
2. Søren Nielsen II m 1959 p
3. Ebbe Kærsgård Hansen 3ra 1939 p

Skoleidrætsmærker og svømmeprøver 1963—64

Guld med emalje 2, sølv m. emalje 4, guld 4. Livredderprøven 17, frisvømmerprøven 43, svømmeprøven 50.

Skolemesterskaber 1963—64

Løb. 100 m	Flemming Hoff 11,8
80 m	Svend Hjerrild 9,8
Længde	Jørgen Ramm Petersen 5,58
	Jens Jørgen Hansen, gruppe II 5,20
	Svend Otto Rasmussen, gruppe III 4,80
Højde.	Ebbe Kjærsgård Hansen 1,60
	Svend Hjerrild, gruppe II 1,60
Spyd.	Finn Winchler Andersen, 44,04
	Per Østergård Madsen 38,44
Stangspring.	Ebbe Kærsgård Hansen 3,00
	Svend Otto Rasmussen, gruppe II 2,80
Diskos.	Mogens Hess Larsen 30,24

Skolerekorder

80 m	Vagn Hansen	1954: 9,4 sek.
100 m	Povl Slivsgård	1949: 11,4 sek.
200 m	Nils Møller Andersen	1960: 23,1 sek.
400 m	Thorkil Rasmussen	1957: 53,9 sek.
800 m	Flemming Hoff	1962: 2,05,2 min.
1500 m	Alf. Hansen	1946: 4,33,6 min.
højde	Vagn Hansen	1956: 1,74 m
længde	Arne Normand Jensen	1957: 6,28 m
stang	Bent Mogensen	1963: 3,30 m
kugle (5,5 kg)	Chr. Andersen	1961: 12,43 m
kugle (4,5 kg)	Norman Jørgensen	1950: 14,19 m
diskos (1,5 kg)	Palle Kærsgård Hansen	1962: 37,49 m
diskos (2 kg)	Jørgen Vang Petersen	1962: 31,25 m
spyd (725 g)	Alf. Hansen	1946: 49,92 m
spyd (600 g)	Leif Svenningsen	1957: 54,44 m
boldkast (150 g)	Peder Dorph Broager	1953: 95,85 m
trespring	Arne Normand Jensen	1955: 11 87 m
4×100 m stafet	Jørgen Sterner	
	Edvin Larsen	1960: 46,7 sek.
	Frederick Williams	
	Nils Møller Andersen	

1000 m stafet

100 m	Leif Svenningsen	
200 m	Thorkil Rasmussen	
300 m	Karl Otto Østergård	1957: 2,13,4 min.
400 m	Mogens Jensen	

5×80 m stafet

Peter Vestergård	
Jens Hovmand	
Lars Nielsen	1956: 49,1 sek.
Frederik Kragholm	
Torkil Rasmussen	

5×60 m stafet

Finn Winchl. Andersen	
Jørgen Plamboeck	
Jan Kronstrøm	
Flemming Hoff	1960: 39,7 sek.
Gert Olsen	



Fra skouturen

Af skolens dagbog

3. maj: 3rb på teatertur til København (JH).
5. maj: Efter indbydelse af præster og menighedsråd var skolen repræsenteret med sin fane ved gudstjenesten i Maribo domkirke på årsdagen for Danmarks befrielse.
10. maj og følgende dage aflægger skolens klasser besøg på Stiftsbibliotekets og Det kgl. Biblioteks udstilling i domkirkens landemodesal.
17. maj: Ima + b på *ekskursion* til Mogenstrup, Fakse og Stevns (B).
20. maj: Is på samme *ekskursion* (B).
- 20.—22. maj: Optagelsesprøve til 1. realklasse.
21. maj: 3. realklassernes sidste skoledag: morgensang kl. 8 med pynt og fest, hvorefter eleverne fik fri. IIImb havde ny prøve i skr. matematik i stedet for den tidligere med trykfejl i en af opgaverne. Im's tysklæsende elever til Det kgl. Teaters opførelse af Dürrenmatts „Fysikerne“ i Nakskov.
24. maj: Mundtlig realeks. begynder. Oprykningsprøverne begynder den flg. dag, studentereksamen først d. 7. juni efter pinseferien.
- 23.—26. maj: II's piger — 17 i alt under ledelse af adj. Fritze Halkjær — deltager i *Gymnasieskolernes 28. gymnastik- og idrætsstævne* i Fredericia.
19. juni: Poul Bernt Jensen, IIImb, er som *Danmark-Amerikafondets* stipendiat optaget på Georgia Institute of Technology og har fået tildelt Fullbright rejselegat.
20. juni: Alle 43 *studenter* kører i 3 vogne til modtagelse på rådhuset. Om aftenen kl. 20 middag i Bangshave Pavillon sammen med lærerne.
22. juni: *Dimission og translokation*. Rektor talte om mennesket og naturkræfterne, idet han fremhævede selvbeherskelsen som forudsætning for naturbeherskelsen.
- Sommerferien: 15 elever fra 2.—3. realklasse samt IIm besøger gymnasiet i Ahrensburg v. Hamburg som led i en udveksling arrangeret af Vestlollands Tysklærerforening. I sidste halvdel af sept. får vore elever genbesøg fra Ahrensburg. Hele det nyspr. studenterhold 5 uger i Frankrig med lektor Jørgen Jensen og frue.
12. aug.: Det nye skoleår begynder med 260 elever, hvoraf 67 nye, samt 1 hospiterende elev fra realskolen i Godthåb, Grønland: Frederik Hansen. Desuden 3 nye lærere. Skolen har 2 klasser mindre end sidste år, og da vi samtidig har fået fuld rådighed over pavillon III igen, er vi i visse henseender bedre stillet med hensyn til lokaler.
28. aug.: IIma + b besøger udstillingen af lolland-falsterke kunstnere på Stiftsmuseet (Ch).
29. aug.: *Skoleskovtur*, arr. af elevrådet, til Borgø. Der marcheredes frem og tilbage til overfartsstedet med fane, trommer og piber samt rektor med stok i spidsen.
16. sept.: Jens Jørgen Jørgensen og Flemming Hansen, IIIm, er gæster på søværnets officersskole.

20. sept.: Vi deltager med 20 piger, 44 drenge og de 5 gymnastiklærere i *gymnasieskolernes regionsstævne* i Nakskov. Pigerne under 16 år blev nr. 2 i deres gruppe — i de øvrige grupper blev vi enten nr. 4 eller 5 af de 5 deltagende skoler.
21. sept.: *Gimles 25-årsdag* fejres med lykønskning ved morgensang og stor aftenfest m. underholdning af kgl. skuespillere og gæster fra gymnasieforeningerne i Nakskov og Nykøbing.
10. okt.: *Trekantstævne i Nakskov* i regn, blæst og kulde. Nykøbing Katedralskole vandt vandrefaklen for sidste gang og hjemførte den til varigt eje.
- 14.—19. okt.: I efterårsferien besøgte 9 elever i III m garnisonen i Vordingborg, og 4 deltog i Foreningen Nordens gymnastikstævne på Hindsgavl, hvor rektor og frue var værter.
24. okt.: FN-dagen højtideligholdes med tale af rektor ved morgensang.
29. okt.: Sekretær i Mellemfølkeligt Samvirke cand. polit. Jørgen Knudsen, holder foredrag for II og III g: „Hvorfor hjælp til udviklingslandene?“
30. okt.: Skolen får 3 dages besøg af *den franske rejselektor* M. Jean Cardonne fra Institut Français.
5. nov.: Fagkonsulent lektor Handest overværer 1. prøve i praktisk undervisningsfærdighed i matematik for pæd. cand. Finn Mølgaard.
- 11.—13. nov.: Besøg af *den tyske rejselektor*, Oberstudienrat A. Wolff, der deltog i undervisningen af alle klasser.
21. nov.: *Forældremøde*. Rektor orienterede om en række lokale forhold samt om den nye karakterskala. Derefter konsultation hos lærerne. Der var mødt ca. 175 forældre.
23. nov.: Ved morgensang holdt rektor mindetale for præsident *John F. Kennedy*.
29. nov.: Ca. 100 elever overværer landsskolescenens opførelse af „Anne Franks dagbog“ i Nykøbing F. (SM).
29. nov.—2. dec.: *III g på ekskursion til København* med E, T og H. Besøg på Glyptoteket, Statens Museum for Kunst, Teatermuseet, Kgl. Bibliotek, Rigsarkivet, Christiansborg, Bohrs institut og Risø samt om aftnerne Det Ny Teater, Fiolteatret og Det kgl. Teater (Gustav III, Teenagerlove, Aida).
3. dec.: Besøg af lektor Rikard Frederiksen fra Direktoratet for gymnasieskolerne; som repræsentant for Mellemfølkeligt Samvirke holdt lkt. Frederiksen tillige foredrag for III + II g om den danske u-landshjælp i Mysore.
8. dec.: Skolens kor, dirigeret af lektor Carstens, medvirkede ved den 37. *julekoncert i domkirken*.
11. dec.: Lærermøde om 1. realklasserne med deltagelse af de afleverende skolers ledere.
12. dec.: *Richard Mortensens „Tapisserie d'Aubusson“* 1956 blev overdraget skolen af repræsentanter for giverne: Maribo Bank, Statens Kunstfond og Maria Lehmanns

- legat. Ved højtideligheden i aulaen kl. 11,30 talte departementschef Agnete Vøhtz på givernes og rektor på skolens vegne; kommunen blev repræsenteret af borgmesteren og stadsskoleinspektøren. Efter sang af skolekoret blev der givet fri de sidste 3 timer.
19. dec.: Afsluttende lærerkandidatprøve i matematik for stud. mag. Finn Mølgaard.
 21. dec.: Juleafslutning i gymnastiksalen, hvor adj. Møller læste højt.
 21. jan.: Orientering om værnepligt og militærtjeneste for drengene i 3r og gymnasiet ved major Ahrenst fra Vordingborg.
 22. jan.: Møde med skoleledere fra afleverende skoler samt forældre til gymnasieaspiranter til sommer; orientering ved H, Ho om sprog, Ch om mat. og fys. — derefter lærerkonsultation for vore forældre.
 27. jan.: Resultat af *plakatkonkurrence* for årets skuespil: 1. pr. Annette Clausen 3ra, 2. pr.: Ellen Margr. Toxværd 3ra, 3. pr. Svend Hjerrild Ilma.
 30. jan.: Generalprøve i Bangshave Pav. kl. 20 på årets skuespil „*Romeo og Julie*“, opført af IIg'erne under instruktion af adj. Palle Juul Holm. Dansen var instrueret af danselærerinde Bente Møller, fægtescenerne af prml. Ørregaard, Vordingborg. Indbudt til generalprøven var folkepensionister og elever fra borgerskolens 8. og 9. klasser.
 31. jan.: *Skolefest* i Bangshave Pav. for realafdelingen fra kl. 18,30—01.
 1. febr.: *Skolefest* i Bangshave Pav. for gymnasieafd. kl. 18,30—01. De sidste 2 uger før festen var der i gymnastiktimerne øvet *lanciers*, der satte ballets stemning usædvanlig højt op.
 12. febr.: Den norske skuespiller *Jens Bolling* optræder med *Peer Gynt* for hele skolen i drengenes gymnastiksal. (Foren. Norden).
 13. febr.: Is + m på teatertur til Det kgl. Teater i København — man skulle have set Strindberg „Gustav III“, men fik „Teenagerlove“ (M, Ch, A).
 14. febr.: 69 elever fra realafdelingen og Ig overværede Landsskolescenens opførelse af „Den røde Pimpernel“ i Nyk. F.
 15. febr.: Radioens progr. II bragte i udsendelsen „Skolen uden for skolen“ 6—7 minutters uddrag af vor „Romeo og Julie“.
 19. febr.: *Foreningens Nordens rejselærer*, studierektor Tore Larsson fra Malmø, gav 2r en time om Selma Lagerlöf og Ig-klasserne en time om August Strindberg.
 21. febr.: *Studieorienterende møde* for III og IIg's elever afholdes lige efter skoletid ved erhversvejleder fru Birtha Valerius og det af arbejdsdirektoratet udsendte hold på 6 studerende fra de højere læreanstalter.
 22. febr.: Irb holder klassefest (RH).

27. febr.: Fagkonsulent i fysik, lektor H. G. Hansen, overværer lærerkandidat Finn Mølgårds 1. prøve og fysikundervisningen iøvrigt.
28. febr.: Konkurrence i idrætsgymnastik med Nakskov gymnasium (A-rækken); vi fik 7,19 points mod 7,67 points.
6. marts: Fagkonsulent lektor Egil Christensen overværer undervisningen i geografi.
9. marts: *Forældremøde* for 1. realklasserne.
13. marts: Besøg af fagkonsulenten i latin, lektor J. A. Bundgaard.
10 medlemmer af Maribo Amts Tysklærerforening overværer en tysktid i lrb hos adjunkt Skov Madsen.
14. marts: Den årlige *konkurrence i idrætsgymnastik* med Svendborg Statsgymnasium og Frederiksborg Statsskole afvikles i *Svendborg*; værterne vandt pokalen, mens vort hold blev nr. 2. Efter konkurrencen var der bal, næste dag besøg ved Tranekær Slot. (Svb. 30,99; M 29,13; Frborg 28,91).
18. marts: Den årlige gymnastikkonkurrence om *Kjærs pokal* fandt sted om aftenen i drengenes sal. Vinder blev Ebbe Kærsgaard Hansen, 3ra med 58,50 points foran Flemming Hansen IIIIm (56,20) og Mogens Hess Larsen IIIIm (54,990). En større tilskuerskare overværede de 13 gymnasters smukke dyst.
- 21.—31. marts: *IIs til Paris* med lektor Jørgen Jensen og frue. Skærtorsdagsaften sang klassens kor under ledelse af Niels Brønholt ved gudstjenesten i „Eglise de la Rédemption“.
23. marts: Om aftenen kl. 19,30—21,30 arrangerede erhvervsvejleder fru Valerius i forbindelse med Gimle en *erhvervsorientering*, ved hvilken 14 repræsentanter for forskellige erhverv („fra arkitekt til tandlæge“) gav de unge oplysninger; der mødte ca. 35 interesserede gymnasiaster og realister.
2. april: dr. philos. *Philip Houm*, Oslo, holder foredrag for hele gymnasiet om „De unge i Sigurd Hoels romaner“ (Foren. Norden).
8. april fandt den årlige *forårskoncert* sted om aftenen i drengenes gymnastiksal. Gymnasiiekoret blev dirigeret af lektor Carstens, 1r.s kor af adj. Møller og II's kor af Niels Brønholt. Imellem korene blev der musiceret af solister: sang (solo og duetter), fløjte og klaver.
9. april: afsluttende lærerkandidatprøve overværes af lektor H. G. Hansen.
16. april: 3ra + b til „Gustav III“ på Det kgl. Teater (P).
18. april: 100-årsdagen for stormen på Dybbøl mindes af rektor ved morgensang.
23. april: IIma til „Hvem er bange for Virginia Woolf?“ på det Ny Teater (Jn).
24. april: IImb på samme tur med JH.

Afslutningshøjtideligheden

med dimission af studenter og realister samt translokation af de øvrige klasser finder sted i drengenes gymnastiksal

onsdag den 24. juni kl. 10

Alle skolens elever skal deltage. Forældre og andre, der har interesse for skolen og dens arbejde, indbydes til at overvære eksaminerne og dimissionsfesten.

Det nye skoleår begynder onsdag den 12. august kl. 10.

Den første skoledag skal alle elever medbringe materialer til skemaskrivning samt en stor taske til at bære de udleverede skolebøger hjem i. Bøgerne skal være forsynet med omslag dagen efter.

Torsdag d. 13. august skal alle nye elever medbringe dåbsattest i en konvolut, hvorpå der er opført den pågældendes navn og klasse samt hjemstedskommune og evt. telefonnummer.

Efterårsferie mandag d. 19.—lørdag d. 24. oktober.

Juleferie onsdag d. 23. dec.—tirsdag d. 5. jan. 1965.

Maribo Gymnasium, 1. maj 1964.

Henrik Hertig

